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105 lat temu, 28 listopada 1918 
roku, Naczelnik Państwa Józef 
Piłsudski wydał dekret „O  or-
dynacji wyborczej do Sejmu 
Ustawodawczego”, stanowiący 
w  artykule pierwszym, że wy-
borcą do Sejmu jest każdy oby-
watel państwa bez różnicy płci. 
Dekret ten umożliwił Polkom 
czynny i  bierny udział w  życiu 
politycznym kraju. Otrzyma-
ły one prawo wyborcze przed 
Amerykankami, Francuzkami, 
Włoszkami czy Hiszpankami.

26 stycznia 1919 roku kobiety po 
raz pierwszy udały się do urn wybor-
czych jako pełno prawne obywatelki 
II Rzeczypospolitej. Do Sejmu dosta-
ło się ich wtedy niespełna 2 procent. 
Dla kontrastu, w  obecnym Sejmie X 
kadencji posłanki stanowią 29 pro-
cent całego składu Sejmu.

To nie był prezent. Postulaty rów-
nouprawnienia kobiet pojawiały się 
na ziemiach polskich od połowy XIX w. 
Domagano się m.in. praw politycznych 
na równi z mężczyznami. „Kobieta jest 
we wszystkim równa mężczyźnie” – 
podkreślała Narcyza Żmichowska. 

Pisarki Eliza Orzeszkowa, Maria 
Rodziewiczówna, Maria Konopnic-
ka stworzyły w swoich utworach ga-
lerie społeczniczek, siłaczek pracy or-

ganicznej, emancypantek, by uwraż-
liwić społeczeństwo polskie na kwe-
stie równouprawnienia. „Równość lu-
dzi i poczucie sprawiedliwości wyma-
gają równouprawnienia kobiet” – tak 
Leon Petrażycki, polski socjolog i de-
putowany do rosyjskiej Dumy, prze-
konywał w 1906 roku to grono zgro-
madzonych. Tu należy podkreślić, iż 
ziemie polskie były rozdarte przez 
trzech zaborców i w tych warunkach 
sprawa niepodległości była najważ-
niejsza, zaś kwestię równouprawnie-
nia odłożono na później, by się nie 
rozdrabniać. Oczywiście pilnie śle-
dzono ruchy sufrażystek za granicą. 

Pierwsza Wojna Światowa wymo-
gła, by „o wyzwolenie i niepodległość 
Polski walczyły obok siebie dwie ar-
mie: legionowa na frontach i  kobie-
ca na tyłach” (cyt. Zofi a Moraczew-
ska, Nasz życiorys).To nie był prezent. 
Nie można było odmówić tak zorga-
nizowanej armii kobiecej praw wy-
borczych, stąd dekret. Niestety, pra-
wo nie nadąża zwykle za życiem 
i choć, jak to się mówi, dobry począ-
tek to połowa sukcesu – przyznanie 
Polkom praw wyborczych nie rozwią-
zało wszystkich problemów. Ogrom 
spraw prawnych, którymi trzeba było 
się zająć, był praktycznie nie do opa-
nowania. Do tego, gdy rozwiązano 
jedną kwestię, za nią czaiła się na-
stępna, która przedtem była skryta. 
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To nie był prezent

Wywiad pierwotnie ukazał się 24 listo-
pada na stronie www.wsm.pl. W nume-
rze publikujemy zaktualizowaną wersję.

Bartłomiej Pograniczny: Kil-
ka tygodni temu Stowarzysze-
nie Razem dla Bielan opubli-
kowało alarmujący post. WSM 
wystąpiła do Urzędu Dzielnicy 
Bielany z  78 wnioskami o  wy-
danie decyzji o  warunkach za-
budowy, dla budowy lub nad-
budowy bloków na całych Bie-
lanach. Radni Stowarzyszenia 
w  interpelacji wystąpili o  po-
danie, których adresów doty-
czą pisma Spółdzielni. Skąd aż 
tyle wniosków złożonych tego 
samego dnia, 22 września?
Barbara Różewska: Chcieliśmy za-
bezpieczyć interes spółdzielców na 
przyszłość, jeszcze przed wejściem 
w  życie (24 września) nowelizacji 
ustawy o planowaniu i zagospoda-
rowaniu przestrzennym (we wrze-
śniowym „Życiu WSM” pisał na ten 
temat radca prawny Andrzej Paku-
ła). Ustawa określa zupełnie nowe 
warunki prawne – miasto stołecz-
ne Warszawa, tak jak wszystkie gmi-
ny, do 31 grudnia 2025 roku musi 
uchwalić plan ogólny dla całego 
miasta. W naszej ocenie może dojść 
do paraliżu inwestycyjnego w stoli-
cy. Tam, gdzie nie mamy prawa wła-
sności i  żadnych planów inwesty-
cyjnych, moglibyśmy nawet stra-
cić grunty – a  tereny w  Warszawie 
są coraz droższe. Dlatego, wyprze-
dzająco, chcieliśmy złożyć wnioski 
o  wydanie decyzji ustalającej wa-
runki zabudowy dla inwestycji po-
legającej na wzniesieniu nowych 
budynków mieszkalno-usługo-
wych oraz nadbudowanie budyn-
ków mieszkalnych wielorodzinnych 
dwoma kondygnacjami, jeszcze na 
starych warunkach prawnych. Wa-

runki zabudowy stanowią wytycz-
ne, które pozwalają bądź nie po-
zwalają na sporządzenie dokumen-
tacji budowlanej, będącej podsta-
wą do wydania decyzji o  pozwole-
niu na budowę. Wnioski dotyczą te-
renów, na których nie ma planów 
zagospodarowania przestrzenne-
go. Do 22 września takie wnioski 
o  wydanie warunków (WZiZT) na 
naszym terenie mógł złożyć każdy, 
nie tylko spółdzielnia. Na Żoliborzu 
sytuacja wygląda inaczej – wszyst-
kie tereny, których właścicielem 
lub użytkownikiem wieczystym jest 
WSM, są objęte planem zagospoda-
rowania przestrzennego.
 
Większość wniosków dotyczy 
jednak nadbudowy. 
Mamy coraz więcej wniosków od 
mieszkańców, żeby budynki niskie, 
wybudowane w  latach 60. czy 70., 
wyposażyć w  windy. Taka inwesty-
cja jest bardzo kosztowna, trzeba 
spełnić wiele wymagań w  zakre-
sie bezpieczeństwa pożarowego, 
często trzeba też wybudować dro-
gę – stary budynek dostosowuje-
my wtedy do nowych wymogów 
prawa budowlanego. Dodatkowo 
w  tym zakresie mamy wewnętrz-
ne regulacje, bowiem Rada Nadzor-
cza uchwaliła regulamin usuwania 
barier architektonicznych w  WSM, 
w  którym opisana jest procedura 
wnioskowania, finansowania i reali-
zacji takiego przedsięwzięcia.

Instalacja windy pomaga wszyst-
kim mieszkańcom, nie tylko tym 
z  niepełnosprawnościami. Moż-
na ją zainstalować na przykład w ra-
mach nadbudowy. Ale na taką oko-
liczność musimy dostać warunki za-
budowy, by dowiedzieć się, czy taka 
możliwość jest w  ogóle realna. Wa-
runki wydaje Urząd Dzielnicy. Potem 
możemy przedstawić mieszkańcom 
informację, że jest szansa na nadbu-
dowę. Przy okazji usuwamy wszelkie 
bariery architektoniczne. Nadbudo-

wa sfi nansowałaby wszystkie te pra-
ce remontowe i koszty zrealizowania 
decyzji administracji państwowej.
 
Urząd Dzielnicy Bielany pozo-
stawił wnioski bez rozpozna-
nia. Dlaczego?
Urząd odesłał nam pisma, żebyśmy 
uzupełnili dokumentację o  szczegó-
ły. My jeszcze takich szczegółowych 
planów nie posiadamy, dlatego po-
prosiliśmy o  zawieszenie postępo-
wania. Urząd nie tylko nie rozpoznał 
wniosków, ale przy okazji rozpętała 
się afera. Każdy zarządca ma prawo 
złożyć podobny wniosek, Zarząd nie 
przekroczył swoich uprawnień. Trze-
ba zaznaczyć, że wniosek o  warunki 
zabudowy to jeszcze nie jest pozwo-
lenie na budowę. 

Inwestycje wymagają konsulta-
cji, zgody mieszkańców i  odpowied-
nich organów WSM. Jednak, żeby co-
kolwiek zaproponować mieszkańcom, 
musimy wiedzieć, czy prawo nam na 
to pozwala. Nie wiem w jakim celu wy-
wołano takie emocje. Chodziło pewnie 
o  wystraszenie mieszkańców, że na-
gle, na podstawie warunków zabudo-
wy, dojdzie do zagęszczenia zabudo-
wań. To nieprawda. Musieliśmy działać 
w interesie członów Spółdzielni, bo od 
25 września prawo nie przewiduje wy-
dawania warunków zabudowy na czas 
nieokreślony (bezterminowo). 

Urząd powinien dbać o  interesy 
naszych mieszkańców i zrozumieć, że 
nasze wnioski właśnie temu służyły. 
Zamiast tego Stowarzyszenie Razem 
Dla Bielan zaatakowało Spółdzielnię. 
Radni nie przyszli do nas, żeby poroz-
mawiać i zapytać, czy możemy sobie 
wzajemnie pomóc. 

Poza tym Stowarzyszenie mia-
ło dostęp do wszystkich informa-
cji – w Radzie Nadzorczej WSM i jed-
nocześnie w Radzie Dzielnicy Bielany 
działa, reprezentujący właśnie Razem 
dla Bielan, pan Radosław Sroczyński. 
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W ostatnich tygodniach  kilka spraw dotyczących nowych inwestycji wzbudziło 
obawy mieszkańców WSM. O plany Spółdzielni dotyczące bielańskich osiedli WSM, 
a także Zatrasia i Żoliborza III zapytaliśmy prezes WSM Barbarę Różewską.

Mieszkańcy nie mają 

powodu do obaw 

Jesienno-zimowa WSM

„Przyjazny Spółdzielni” 
– ostatnie dni na zgłoszenia

To już ostatni moment na przesłanie zgłoszenia w kon-
kursie „Przyjazny Spółdzielni”. Na kandydatury za 2023 
rok czekamy tylko do końca grudnia.

Prosimy o przesyłanie sylwetek osób, które działają poza 
organami WSM. Może któryś z Państwa sąsiadów pomaga 
seniorom, może zgłosił ważny projekt do budżetu obywatel-
skiego, a może w trakcie Zebrań Mieszkańców czy Walnego 
Zgromadzenia interweniuje w sprawach Osiedla i całej WSM? 
Chcemy nagrodzić lokalne postawy obywatelskie. Zwycięz-
ca dołączy do siedmiu laureatów konkursu „Życia WSM”
 z poprzednich lat.

Regulamin konkursu dostępny jest na stronie www.wsm.
pl. Zgłoszenia przyjmujemy w formie pisemnej na adres Spół-
dzielni lub e-mailowo na adres kancelaria@wsm.pl. Wyniki 
ogłosimy w kolejnym wydaniu gazety.

w nadchodzące w nadchodzące 
Święta Bożego NarodzeniaŚwięta Bożego Narodzenia
życzymy pogody ducha, życzymy pogody ducha, 
chwili oddechu, zdrowiachwili oddechu, zdrowia
i rodzinnej atmosferyi rodzinnej atmosfery

oraz szczęśliwego oraz szczęśliwego 
Nowego Roku.Nowego Roku.

Rada Nadzorcza, Zarząd, Rada Nadzorcza, Zarząd, 
Redakcja i pracownicy WSMRedakcja i pracownicy WSM

Wszystkim Członkom Wszystkim Członkom 
i Mieszkańcom WSMi Mieszkańcom WSM
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Z prac Zarządu WSM
W tym numerze opisujemy trzy 
posiedzenia Rady Nadzorczej 
z sierpnia i września.

Sprostowanie: W  poprzednim nu-
merze w artykule „Z prac Rady Nad-
zorczej” ukazała się błędna infor-
macja o  tym, że w  trakcie Walnego 
Zgromadzenia żadna z osób podpi-
sanych pod wnioskami o odwołanie 
członków RN nie poparła tych wnio-
sków na WZ, a  także, że nie stwier-
dzono żadnych powodów uzasad-
niających odwołanie członków RN. 
W  rzeczywistości, w  trakcie I  czę-
ści WZ, przedstawiciel składających 
żądanie o  odwołanie jednej z  osób 
przedstawił uzasadnienie wniosku. 
Za błąd przepraszam.

Plenum 28 sierpnia
Na wstępie dyrektor Osiedla 

Wawrzyszew zwrócił się do RN o wy-
rażenie zgody na wniesienie opłaty 
jednorazowej z  tytułu przekształ-
cenia prawa użytkowania wieczy-
stego w  prawo własności nierucho-
mości, dla udziału związanego z pro-
wadzoną przez Spółdzielnię działal-
nością gospodarczą. Wniosek doty-
czy budynków o  poniższych adre-
sach, w kwotach:
 Czechowa 2, na kwotę 5 069,54 zł;
 Dantego 1, na kwotę 51 495,08 zł.

Wniesienie opłaty umożliwi wy-
kreślenie z  części III KW nr WA1M/
00532293/2 i  WA1M/00438835/5 
odpowiednich zapisów dotyczą-
cych zobowiązania do wnoszenia 
opłaty przekształceniowej przez 
najbliższe 98 lat. Przewodniczą-
cy Komisji Gospodarki Zasobami 
Mieszkaniowymi M. Daszczuk po-
informował, iż Komisja pozytywnie 
zaopiniowała wniosek. RN po wy-
słuchaniu opinii KGZM i radcy praw-
nego p. G. Abramka jednogłośnie 
podjęła uchwałę nr 57/2023 w spra-
wie wyrażenia zgody na wniesienie 
opłaty jednorazowej.

Przystąpiono do dalszych prac 
nad ustalaniem służebności na te-
renie Osiedla Zatrasie. Jak pisali-
śmy w poprzednim „Życiu WSM”, jest 
to niezbędne do umożliwienia wy-
odrębniania własności lokali. Dyrek-
tor ds. technicznych Osiedla Zatrasie 
Jarosław Kulawiak poinformował, że 

przedmiotowe uchwały zostały przy-
gotowane przez merytorycznych 
pracowników biura Zarządu z udzia-
łem geodety. Omówił 6 nieruchomo-
ści i  służebności ich dotyczące. Ko-
misja GZM RN pozytywnie oceniła 
przygotowanie uchwał i zarekomen-
dowała ich przyjęcie. Ponieważ nie 
wniesiono żadnych uwag, przewod-
niczący RN zarządził głosowanie. I tak 
dla nieruchomości :
 Broniewskiego 11b Rada podjęła 

uchwałę nr 58/2023,
 Broniewskiego 19 uchwałę nr 

59/2023,
 Przasnyska 14 uchwałę nr 

60/2023,
 Krasińskiego 38 uchwałę nr 

61/2023,
 Krasińskiego 40 uchwałę nr 

62/2023,
 Krasińskiego 42 uchwałę nr 

63/2023.
Kolejnym punktem było ustano-

wienie służebności dla nierucho-
mości Romaszewskiego 23. Dyrek-
tor Osiedla Bielany omówiła sytuację 
powstałą po podziale nieruchomo-
ści Romaszewskiego 21 i Romaszew-
skiego 23. Spowodowało to koniecz-
ność ustanowienia służebności na te-
renie Romaszewskiego 23 na rzecz 
Romaszewskiego 21. Na nowo zosta-
ły wytyczone drogi przejścia i  prze-
jazdu. Komisja GZM RN pozytyw-
nie oceniła nowy projekt. RN podję-
ła uchwałę nr 64/2023 dotyczącą słu-
żebności. Jednocześnie została uchy-
lona nr 35/2023 z czerwca 2023.

W  następnym punkcie nastąpi-
ło rozpatrzenie sprawy rekomendo-
wanego trybu realizacji inwesty-
cji Lindego 10 przez Dom Deve-
lopment w związku z zawartą umo-
wą o  GRI. Członkowie Rady otrzy-
mali w  materiałach informację na 
temat różnic w prowadzeniu inwe-
stycji Lindego w  systemie GRI na 
warunkach spółdzielczych i  GRI na 
warunkach deweloperskich. Wi-
ceprezes Mariusz Skrocki poinfor-
mował, że obecnie inwestycja pro-
wadzona jest w  oparciu o  Umowę 
o GRI zawartą 29 lipca 2020 r. na za-
sadach deweloperskich. 25 kwiet-
nia 2022 r. uzyskaliśmy prawomoc-
ną decyzję o  warunkach zabudo-
wy. Zakończono prace projektowe. 
21 kwietnia 2023 r. złożony został 

wniosek o pozwolenie na budowę. 
Na przeszkodzie uzyskania WZ stoi 
sprawa ustalenia budowy drogi do-
jazdowej do nieruchomości Mary-
moncka 125. 

Wiceprezes Danuta Daśko poin-
formowała, że do osób, które złoży-
ły wnioski o  udział w  inwestycji Lin-
dego, pracownicy Działu Członkow-
sko-Lokalowego dzwonili w celu uzy-
skania informacji, czy nadal te osoby 
zainteresowane są nabyciem loka-
li w  tej inwestycji. Jak na razie uzy-
skano potwierdzenie od 196 osób. 
W stosunku do planowanej liczby lo-
kali (129) liczba zainteresowanych 
znacznie przekracza możliwości uzy-
skania lokalu.

Ze względu na planowaną in-
westycję Lindego 10 Zarząd zapro-
ponował zmianę szlaku służebno-
ści gruntowej przejścia i  przejazdu 
ustanowionej na rzecz nieruchomo-
ści Marymoncka 125. Komisja Inwe-
stycyjna RN, po wysłuchaniu wyja-
śnień radcy prawnego p. G. Abram-
ka, wyraziła poparcie dla tej zmia-
ny. RN podjęła uchwałę nr 65/2023 
w  sprawie zmiany szlaku służebno-
ści gruntowej. 

RN przystąpiła do pracy nad roz-
patrzeniem zmian w  Regulaminie 
udzielaniu zamówień na roboty 
budowlane i  świadczenie usług. 
Konieczność zmian spowodowa-
na jest zmianami w  przepisach Mi-
nisterstwa Funduszy i Polityki Regio-
nalnej. Komisja Organizacyjno-Sa-
morządowa wyraziła rekomendację 
dla proponowanych zmian. RN pod-
jęła uchwałę nr 66/2023 w  sprawie 
zmian w Regulaminie. 

Korespondencja RN

W materiałach przekazano człon-
kom Rady projekty odpowiedzi na 
cztery pisma skierowane do RN. 
Odpowiedzi dotyczyły wystąpień 
w sprawach:
1) skargi na uchwałę nr 3/2023 Rady 

Osiedla Żoliborz III i wniosku o jej 
uchylenie,

2) prośby o wymianę starej platfor-
my dla niepełnosprawnych na 
Petőfi ego 6,
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Z prac Rady Nadzorczej WSM

Ze smutkiem przyjęliśmy 
wiadomość o śmierci

śp. Ewy 
Ochmańskiej-

Matysiak
Przewodniczącej Komisji Rewizyjnej 

Rady Nadzorczej WSM.

Wyrazy głębokiego współczucia

Rodzinie i Bliskim
składają

Członkowie Zarządu, 
Członkowie Rady Nadzorczej,

i pracownicy WSM.

RODZINIE I BLISKIM
wyrazy współczucia 

z powodu śmierci 

BARBARY 
KROP

byłego pracownika  
Administracji, 

członka Rady Nadzorczej 
oraz Rady Osiedla 

składają 
Koleżanki i Koledzy 

z Administracji 
WSM „MŁOCINY”

Z żalem informujemy, 
że 11 października, 

w wieku 90 lat zmarł

TADEUSZ 
KUROWICKI

wieloletni członek Rady Osiedla 
Bielany Warszawskiej Spółdzielni 

Mieszkaniowej
 

Wyrazy głębokiego współczucia 
Rodzinie 

składają:
członkowie Rady Osiedla, Dyrekcja 

oraz pracownicy Warszawskiej 
Spółdzielni Mieszkaniowej.

Naszemu Koledze,

MATEUSZOWI 
PORTCE

Składamy wyrazy współczucia 
z powodu śmierci

JEGO OJCA

Zarząd i pracownicy 
Warszawskiej 

Spółdzielni Mieszkaniowej

Zarząd, w składzie: Barbara Ró-
żewska – Prezes Zarządu WSM, 
Mariusz Skrocki – Zastępca 
Prezesa ds. technicznych, Da-
nuta Daśko – Zastępca Preze-
sa ds. organizacyjno-mieszka-
niowych, w okresie od 20 wrze-
śnia do 22 listopada  odbył 13 
posiedzeń, na których podjął 
73 Uchwały:

 5 uchwał w  sprawie przyjęcia 
w poczet Członków WSM,

 1 uchwałę w  sprawie wyboru 
członka spośród osób, którym przy-
sługuje spółdzielcze własnościowe 
prawo do lokalu w udziałach,

 1 uchwałę w  sprawie powołania 
Komisji przetargowej do przepro-
wadzenia w dniu 5.10.2023 r. prze-
targu na lokale mieszkalne: przy 
ul. Wrzeciono 52, przy ul.  Kocha-
nowskiego 24, przy ul. Elbląskiej 
37, przy ul. Reymonta 21, przy ul. 
Dantego 7, przy  ul.  Szekspira 4 
oraz miejsca postojowego w  hali 
garażowej przy ul. Książkowej 9. 

Podjęcie uchwał na podstawie 
Uchwały Nr 68/2023 Rady Nadzor-
czej WSM z dnia 25.09.2023 r. w spra-
wie zatwierdzenia opłat na rok 2024:
 1 uchwałę dla Osiedla WSM Waw-

rzyszew, 
 1 uchwałę dla Osiedla WSM Waw-

rzyszew Nowy, 
 1 uchwałę dla Osiedlu WSM Żoli-

borz III, 
 1 uchwałę dla Osiedla WSM Bie-

lany, 
 1 uchwałę dla Osiedla WSM Ru-

dawka,
 1 uchwałę dla WSM Osiedla Za-

trasie,
 1 uchwałę w sprawie zatwierdze-

nia stawek opłat wynikających 
z planu gospodarczo-fi nansowe-
go Osiedla WSM Żoliborz II na rok 
2024 r. (bez nieruchomości XVI),

 1 uchwałę w sprawie zatwierdze-
nia stawek opłat wynikających 
z planu gospodarczo-fi nansowe-
go Osiedla WSM Żoliborz II na rok 
2024 r. dla nieruchomości XVI,

 1 uchwałę w sprawie zatwierdze-
nia stawek opłat eksploatacyj-
nych opłat na fundusz remon-

towy dla lokali mieszkalnych 
w Osiedlu WSM Piaski,

 1 uchwałę w sprawie zmiany wy-
sokości stawek opłat na pokrycie 
kosztów eksploatacji podstawo-
wej dla: lokali mieszkalnych, ga-
raży indywidualnych i miejsc po-
stojowych w  halach garażowych 
na Osiedlu WSM Młociny,

 1 uchwałę dla Osiedla WSM No-
wodwory, 

 1 uchwałę dla Osiedla WSM Hery, 
 1 uchwałę dla Osiedla WSM Laty-

czowska, 
 1 uchwałę dla Osiedla WSM Nie-

dzielskiego,
 1 uchwałę dla Osiedla WSM Cera-

miczna,
 8 uchwał w  sprawie przyjęcia 

projektu uchwały wraz z załączni-
kiem w sprawie określenia przed-
miotu odrębnej własności loka-
li mieszkalnych w  nieruchomo-
ściach położonych przy ul.: Kra-
sińskiego 40A, Krasińskiego 42, 
Reymonta 23, Broniewskiego 
15A, Jasnodworskiej 4, Jasno-
dworskiej 6, Jasnodworskiej 12, 
Reymonta 21,

 8 uchwał w  sprawie określenia 
przedmiotu odrębnej własno-
ści lokali mieszkalnych w  nieru-
chomościach przy ul.: Przasny-
skiej 22, Jasnodworskiej 9,. Jasno-
dworskiej 11, Jasnodworskiej 13, 
Jasnodworskiej 15, Andersena 1, 
Andersena 1A, Andersena 1B,

 18 uchwał w  sprawie wynajęcia 
lokali użytkowych,

 2 uchwały w sprawie cesji umowy 
najmu lokalu użytkowego,

 10 uchwał w  sprawie udzielenia 
pełnomocnictwa,

 1 uchwałę w  sprawie cofnięcia 
pełnomocnictwa udzielonego 
panu Łukaszowi C.,

 1 uchwałę w  sprawie zmiany 
Uchwały nr 172/23 Zarządu War-
szawskiej Spółdzielni Mieszka-
niowej z dnia 20.09.2023 r.,

 2 uchwały w  sprawie zmiany 
wysokości zaliczek na pokrycie 
kosztów centralnego ogrzewa-
nia oraz ciepłej wody – Osiedla 
WSM Hery oraz Osiedle WSM 
Niedzielskiego,

Dokończenie strona 6
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Spółdzielnia miała podstawy 
do obaw, czy po zmianie przepi-
sów ustawy o  planowaniu i  za-
gospodarowaniu przestrzen-
nym, na terenie WSM będzie 
w ogóle jeszcze możliwa budo-
wa nowych budynków lub nad-
budowa już istniejących zaso-
bów. O  zawiłościach prawnych 
i  przyczynie podjęcia przez Za-
rząd głośnej już decyzji o złoże-
niu 78 wniosków o warunki za-
budowy na Bielanach, napisał 
radca prawny Andrzej Pakuła.

Przed 25 września Warszawska 
Spółdzielnia Mieszkaniowa wystąpiła 
do Urzędu Dzielnicy Bielany z 8 wnio-
skami o wydanie decyzji o warunkach 
zabudowy dla nowych budynków 
mieszkalnych z  usługami i  z  garaża-
mi podziemnymi oraz z 70 wnioskami 
dotyczącymi wydania decyzji o  wa-
runkach zabudowy, dla nadbudów 
dodatkowych kondygnacji dla istnie-
jących już budynków mieszkalnych. 

Na wstępie trzeba zaznaczyć, 
że aby ubiegać się o wydanie decy-
zji o warunkach zabudowy nie trze-
ba mieć żadnego tytułu prawnego 
do nieruchomości, której wniosek 
dotyczy, a  sama decyzja określa tyl-
ko zasady, na jakich może zostać za-
gospodarowana objęta nią nierucho-
mość. Jest to zatem dokument, któ-
ry wyjaśnia, czy na danej nierucho-
mości można wybudować nowy bu-
dynek, o  jakim przeznaczeniu i  ja-
kich parametrach, a także w przypad-
ku nadbudów istniejących budyn-
ków, czy są one możliwe i  na jakich 
warunkach. Nie należy mylić decy-
zji o warunkach zabudowy z decy-
zją o pozwoleniu na budowę.

Uzyskanie decyzji o warunkach za-
budowy nie oznacza zatem natychmia-
stowego przystąpienia do realizacji ro-
bót budowlanych. Może się bowiem 
okazać, że wymagania zawarte w decy-
zji o warunkach zabudowy będą tego 
rodzaju, że ich spełnienie będzie nie-
zwykle trudne pod względem tech-
nicznym albo nieopłacalne ekonomicz-
nie. Mamy jednak nadzieję, że ostatecz-
nie będą możliwe nadbudowy istnie-
jących budynków pięciokondygnacyj-
nych – pozwoliłby to WSM i właścicie-
lom lokali już wyodrębnionych uzyskać 
środki ze sprzedaży mieszkań w  nad-
budowywanych piętrach, co z kolei po-
zwoliłoby sfi nansować montaż wind 
w  tych budynkach. Żeby jednak wie-
dzieć, jaka jest realna możliwość wybu-
dowania nowych budynków lub pod-
wyższenia istniejących, konieczne jest 
przejście procedury związanej z  uzy-
skaniem tych decyzji. 

Powyższe wnioski o wydanie de-
cyzji o  warunkach zabudowy doty-
czyły tych nieruchomości Spółdziel-
ni, które usytuowane są na terenie 
dzielnicy Bielany i nie są objęte miej-
scowymi planami zagospodarowania 
przestrzennego. Żaden z  wniosków 
nie dotyczył nieruchomości położo-
nych na Żoliborzu, ponieważ wszyst-
kie nieruchomości WSM w  tej dziel-
nicy są objęte miejscowymi plana-
mi zagospodarowania przestrzenne-

go, które zawierają informacje o  ich 
przeznaczeniu, a także o dopuszczal-
nej maksymalnej wysokości budyn-
ków już istniejących.

Wystąpienie przez Zarząd WSM 
o wydanie decyzji o warunkach za-
budowy podyktowane zostało 
troską o  zabezpieczenie na przy-
szłość, w perspektywie dziesięcio-
leci, możliwości budowy nowych 
budynków oraz rozbudowy istnie-
jących. Spółdzielnia miała podstawy 
do obaw, czy w przyszłości tego typu 
inwestycje w ogóle będą możliwe. 

Pierwszą z  nich było opracowa-
nie przez stołeczne Biuro Architektu-
ry i  Planowania Przestrzennego pro-
jektu nowego Studium uwarunko-
wań i  kierunków zagospodarowania 
przestrzennego m. st. Warszawy. Pro-
pozycje zawarte w projekcie, a wśród 
nich zapis dotyczący zakazu reali-
zacji nowych budynków, z  wyjąt-
kiem wielopoziomowych parkingów 
i budynków usługowych w tzw. wiel-
koskalowych osiedlach modernistycz-
nych o ukształtowanej strukturze, suge-
rują pozbawienie możliwości uzupeł-
niania istniejącej zabudowy o  nowe 
budynki mieszkalne. Wielkoskalowymi 
osiedlami modernistycznymi o ukształ-
towanej strukturze są między innymi 
bielańskie osiedla WSM wybudowane 
w poprzednim stuleciu. 

Kolejnym budzącym obawy wy-
darzeniem było wejście w  życie 
z dniem 25 września nowelizacji usta-
wy o  planowaniu i  zagospodarowa-
niu przestrzennym. Zgodnie z  nowy-
mi przepisami przeznaczenie nieru-
chomości określane będzie w  planie 
ogólnym. Plan ten może przewidywać 
możliwość wydawania decyzji o  wa-
runkach zabudowy, ale tylko w prze-
widzianych w nim obszarach uzupeł-
nienia zabudowy. Można przypusz-
czać, że osiedla zdefi niowane w  pro-
jekcie Studium, jako wielkoskalowe 
osiedla modernistyczne o ukształtowa-
nej strukturze, nie będą w planie ogól-
nym obszarami uzupełnienia zabu-
dowy. Oznacza to pozbawienie WSM 
możliwości budowy nowych budyn-
ków mieszkalnych. Dotyczy to także 
możliwości zastąpienia kilkudziesię-
cioletnich pawilonów handlowo-usłu-
gowych nowymi budynkami miesz-
kalnymi z lokalami handlowymi i usłu-
gowymi w ich parterach. 

Z  uwagi na nowelizację ustawy 
i zastąpienie Studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania prze-
strzennego, planami ogólnymi po-
szczególnych gmin, istnieje realne 
niebezpieczeństwo, że propozycje 
zawarte we wspomnianym wcześniej 
projekcie nowego Studium odnaj-
dziemy w planie ogólnym, który po-
winien zostać uchwalony przez Radę 
m. st. Warszawy do 1 stycznia 2026 r.

Jednocześnie przepisy znowelizo-
wanej ustawy o planowaniu i zagospo-
darowaniu przestrzennym stanowią, 
że te decyzje o  warunkach zabudo-
wy, które staną się prawomocne do 
dnia 1 stycznia 2026 r. będą decyzja-
mi bezterminowymi. Z  kolei decyzje 
o warunkach zabudowy, które uprawo-
mocnią się po 1 stycznia 2026 r., będą 
obowiązywały tylko przez 5 lat. 

Konsekwencją nowelizacji ustawy 
jest także przygotowanie nowych ak-

tów wykonawczych. I tak, 26 września, 
na stronie Rządowego Centrum Legi-
slacji ukazał się projekt rozporządzenia 
Ministra Rozwoju i Technologii w spra-
wie sposobu ustalania wymagań doty-
czących nowej zabudowy i  zagospo-
darowania terenu w przypadku braku 
miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego. Ten dokument, po 
wejściu w życie, doprowadzi do zmia-
ny zasad wydawania decyzji o warun-
kach zabudowy w  przypadku wnio-
sków złożonych po dniu 24 września 
2023 r. Nowe rozporządzenie stano-
wić będzie, że ustalenie wysokości za-
budowy dokonywane będzie na pod-
stawie analizy wysokości budynków 
położonych na przylegających dział-
kach sąsiednich, dostępnych z  tej sa-
mej drogi publicznej, w  taki sposób, 
aby zachować spójność głównych linii 
kompozycyjnych zabudowy. Tego ro-
dzaju postanowienie nowego roz-
porządzenia może w  istotny spo-
sób utrudnić albo wręcz uniemożli-
wić uzyskanie decyzji o warunkach 
zabudowy w przypadku nadbudów 
budynków w istniejących osiedlach 
mieszkaniowych. Argument zacho-
wania spójności głównych linii kom-
pozycyjnych zabudowy może być sto-
sowany jako uzasadnienie odmowy 
wydania decyzji o warunkach zabudo-
wy w przypadku chęci przeprowadze-
nia nadbudowy. 

Jak zatem widać, nowelizacja 
przepisów ustawy o planowaniu i za-
gospodarowaniu przestrzennym 
i wejście w życie nowych aktów wy-
konawczych, może w istotny sposób 
utrudnić prowadzenie w następnych 
latach przez Warszawską Spółdziel-
nię Mieszkaniową działalności inwe-
stycyjnej, co jest jednym z  jej celów 
statutowych. 

Z  powyższych względów, Zarząd 
WSM doszedł do wniosku, że koniecz-
ne jest wystąpienie przed 25 września 
2023 r. o  wydanie decyzji o  warun-
kach zabudowy, zarówno dla nowych 
inwestycji, jak i dla inwestycji polega-
jących na nadbudowie dodatkowych 
kondygnacji na istniejących budyn-
kach, czyli jeszcze na podstawie do-
tychczasowych przepisów. Zgodnie 
bowiem z art. 59 ust. 1 ustawy o zmia-
nie ustawy o  planowaniu i  zagospo-
darowaniu przestrzennym oraz nie-
których innych ustaw, do spraw do-
tyczących wydania decyzji o  warun-
kach zabudowy, wszczętych i  nieza-
kończonych decyzją ostateczną przed 
dniem wejścia w  życie ustawy, czyli 
przed dniem 25 września 2023 r., sto-
suje się przepisy ustawy o  planowa-
niu i  zagospodarowaniu przestrzen-
nym w brzmieniu dotychczasowym.

Wystąpienie przez Warszawską 
Spółdzielnię Mieszkaniową o wyda-
nie decyzji o warunkach zabudowy, 
na podstawie prz episów obowią-
zujących przed 25 września 2023 r. 
i uzyskanie prawomocności tych de-
cyzji przed 1 stycznia 2026 r., spowo-
duje, że przez następne dziesięcio-
lecia WSM dysponować będzie bez-
terminową możliwością budowy no-
wych budynków mieszkalnych i do-
konywania nadbudów. To, czy możli-
wość ta zostanie wykorzystana, zale-
żeć będzie tylko od członków WSM. 

r. pr. Andrzej K. Pakuła 

Darmowe konsultacje 
prawne dla członków WSM
Zarząd WSM informuje o możliwości skorzystania z bezpłatnych 
konsultacji prawnych, świadczonych przez Kancelarię Adwokac-
ką LEGALLEX Adwokat Piotr Truszkowski, znajdującą się w bu-
dynku Elbląska 14 (wejście B). 

W  celu skorzystania z  porady Kancelaria zaprasza do kontak-
tu z Sekretariatem Kancelarii, pod nr telefonu + 48 503 552 225. 
Konsultacje będą odbywały się w każdy drugi wtorek miesiąca  
w godzinach popołudniowych.

To nie był prezent

Podzielniki kosztów 
a rachunki za ogrzewanie
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Od początku o  zmiany walczyło 
także osiem posłanek (posełek). Były 
to: Zofi a Moraczewska, Maria Moczy-
dłowska, Jadwiga Dziubińska, Anna 
Piasecka, Gabriela Balicka, Francisz-
ka Wilczkowiakowa, Irena Kosmow-
ska, Zofi a Sokolnicka. Żeby nie być 
gołosłownym, przytoczę kilka przy-
kładów z  zakresu prawa cywilnego, 
z którymi musiały się zmierzyć – pra-
wa te były uwłaczające godności ko-
biety. Na przykład coś, co z dzisiejsze-
go punktu widzenia, jest skandalicz-
ne. Otóż w artykule 209 prawa o mał-
żeństwie zawarte jest żądanie, aby 
żona była posłuszna mężowi.

Według prawa handlowego żona 
musi mieć pozwolenie od męża na 
podjęcie pracy zawodowej – art. 4.
Nie wspomnę o wymogu zgody rady 
familijnej na powtórne zamążpójście 
matki wdowy – art. 361 i 362.

Ciekawe, jak za 100 lat będą od-
czytywane współczesne uregulowa-
nia prawne. Co z aborcją, in vitro, świa-
domym macierzyństwem, matkami za-
stępczymi itd.?

Wracając w  lata dwudzieste 
i trzydzieste, trzeba przypomnieć, że 
to lata wielkiej biedy, przeludnienia 
wsi, chorób. O  ile straszniejsze w ta-

kich warunkach musiało być działa-
nie  wspomnianych przepisów doty-
czących kobiet. 

Z  tego względu dla kobiet tak 
ważne było zapewnienie sobie i  ro-
dzinie godziwego źródła utrzymania. 
Nie tylko działalność ustawodawcza 
była ważna, lecz także rozwój róż-
nych pomysłów na działalność go-
spodarczą. Stąd konieczność zwięk-
szenia aktywności zawodowej kobiet 
oraz ich wykształcenia.

W tym miejscu na myśl przycho-
dzi mi Maria Orsetti – współzałoży-
cielka WSM w  1921 i  założycielka, 
w 1930 r., Koła Kooperatystek. W licz-
nych wystąpieniach wypowiadała się 
w sprawie równouprawnienia kobiet, 
m.in. w ruchu spółdzielczym. Działa-
ła na skalę międzynarodową. Ilu ko-
bietom pomogła! Ileż jej obserwacji 
z działania praw pracowniczych trafi -
ło do polskiego parlamentu.

Dzięki przyznaniu Polkom praw 
wyborczych Polska mogła wkroczyć 
sprawniej na drogę budowy nowo-
czesnego państwa poprzez uchwa-
lenie konstytucji marcowej (Ustawa 
z dnia 17 marca 1921 roku Konstytu-
cja Rzeczypospolitej Polskiej). W roz-
woju tych praw miały udział również 
działaczki WSM.

Władysław Głowala

Dlaczego WSM złożyła wnioski o warunki 

zabudowy w bielańskich Osiedlach? 

WSM 
na Facebooku

Znajdź nas na Facebooku! 
Śledź aktualności z życia 

Spółdzielni i poznawaj 
ciekawostki z jej historii. 

Nasz profi l obserwuje 
już ponad 3800 osób!

Podzielniki kosztów central-
nego ogrzewania towarzyszą 
nam już 30 lat. Ich wdrażanie 
podyktowane było stymulowa-
niem oszczędnego korzystania 
z ogrzewania. To działanie pro-
ekologiczne, a  zarazem dające 
wymierne korzyści fi nansowe. 
Doświadczenie powszechnego 
stosowania podzielników uczy, 
że budynki opomiarowane zu-
żywają około 20% mniej ciepła 
niż podobne, budynki nieopo-
miarowane. 

Zasoby Warszawskiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej są w  znaczącej więk-
szości opomiarowane. Niewiele jest 
budynków bez podzielników. Służ-
by techniczne WSM przeprowadzi-
ły analizę zużywanego w  nich cie-
pła. Dokonano porównania do takich 
samych budynków wyposażonych 
w  podzielniki. Wyniki sprawdzenia 
naszych nieruchomości potwierdza-
ją ugruntowany wśród ciepłowników 
pogląd: budynki wyposażone w  po-
dzielniki zużywają około 20% mniej 
ciepła niż tego samego typu budyn-
ki, ale nieopomiarowane. 

Dotychczas stosowanie podziel-
ników było fakultatywne. Ponie-
waż się sprawdziły, Minister Klima-
tu i  Środowiska wydał rozporządze-
nie, zgodnie z  którym będą stoso-
wane obligatoryjnie tam, gdzie za-
sadność ich zastosowania zostanie 
potwierdzona odpowiednią analizą, 
w  której porównana zostanie wiel-
kość oszczędności do kosztu zaku-
pu i  montażu podzielnika. Ważna 
nowość, wprowadzona przez wspo-
mniane rozporządzenie, to nałoże-
nie obowiązku uwzględniania w roz-
liczeniach z  mieszkańcami maksy-
malnego i minimalnego zużycia cie-
pła. Ma to zapobiec nadmiernemu 
zróżnicowaniu pomiędzy mieszka-
niami przypisanych im w rozliczeniu 
kosztów. Postęp naukowo-technicz-
ny oraz dziesięciolecia doświadczeń 
stosowania podzielników stworzyły 
możliwości jeszcze dokładniejszych 
rozliczeń przy ich zastosowaniu. Do-
kładniejsze będzie wykorzystywanie 
danych o  położeniu mieszkań, po-
bieraniu ciepła i wychładzaniu przez 
przegrody (ściany: zewnętrzne, po-
między mieszkaniami, pomiędzy po-
mieszczeniami nieogrzewanymi, da-

chy, prześwity). W  obliczu dokony-
wanych przez dostawcę ciepła dla 
Warszawy, fi rmę VEOLIA, podwyżek 
cen, ograniczanie ilości pobierane-
go ciepła nabiera jeszcze większego 
znaczenia. Sprawdzony mechanizm 
sprawiedliwego rozliczania przy uży-
ciu podzielników będzie teraz jeszcze 
dokładniejszy. 

Warto w  tym miejscu przypo-
mnieć sposoby oszczędzania ciepła. 
Jeśli temperatura powietrza zostanie 
obniżona o 1°C, oszczędza się w tym 
pomieszczeniu około 6% energii. 
W  trakcie całego sezonu grzewcze-
go daje to znaczne oszczędności. 
Nie należy zasłaniać grzejników! Je-
śli grzejniki są zasłonięte fi rankami 
lub zastawione meblami, zagradza 
się ciepłu drogę do pomieszczenia. 
Ciepło gromadzi się przy grzejniku. 
Zwiększają się znacznie straty cie-
pła przez ściany i okna. Słusznie jest 
wietrzyć krótko i skutecznie! Szybka 
wymiana powietrza jest najbardziej 
ekonomiczna. Dlatego przed wie-
trzeniem należy zawór przy grzej-
niku całkowicie zamknąć i  dopiero 
wówczas, na krótko, szeroko otwo-
rzyć okno. Jeśli okno będzie tylko 
uchylone, następuje stała strata cie-
płego powietrza. Indywidualne roz-
liczanie kosztów zużycia ciepła jest 
warunkiem racjonalnego gospoda-
rowania. Przynosi mieszkańcom wy-
mierne korzyści, wynikające z możli-
wości decydowania o wielkości swo-
ich opłat. Równocześnie zapobiega 
marnotrawstwu energii, a  przez to 
pomaga chronić środowisko.

Grzegorz Stachowiak
Specjalista ds. Inwestycji, 

Remontów i Energetyki
w Biurze Zarządu WSM

fot. pixabay.com
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Rozpoczęła się w roku 2014 od 
wdrożenia modułu Magazyny, 
a w roku 2015 modułu Czynsze 
dla Administracji Żoliborz III. 
Po pozytywnych doświadcze-
niach przystąpiono w roku 2016 
do wdrażania modułów księ-
gowych w  pozostałych Admi-
nistracjach Warszawskiej Spół-
dzielni Mieszkaniowej, wraz 
z  modułem e-BOK. Aktualnie 
SoftHard świadczy usługi serwi-
su i  aktualizacji oprogramowa-
nia, obejmujące także odwzoro-
wywanie w nim częstych zmian 
w przepisach prawa.

Wysoka jakość oferowanego 
przez SoftHard Zintegrowanego Sys-
temu Informatycznego Papirus SQL, 
przystępna polityka cenowa, obejmu-
jąca świadczenie dostaw i usług zgod-
nie z zasadą „najwyższa jakość za roz-
sądną cenę”, dbałość o  rozwój funk-
cjonalny i  technologiczny oferowa-
nych rozwiązań sprawiły, że SoftHard 
zdobył pozycję lidera wśród dostaw-
ców oprogramowania przeznaczone-
go do zarządzania nieruchomościa-
mi spółdzielni, wspólnot mieszkanio-
wych, zarządców komunalnych, TBS
-ów, SIM-ów oraz wojska. Potwier-
dzeniem tego jest przyznana Firmie 
nagroda CZEMPION BIZNESU za rok 
2023 oraz nominacja do nagrody ZŁO-
TY CZEMPION BIZNESU na rok 2024.

Na podkreślenie zasługuje, że So-
ftHard, oprócz udostępniania najbar-
dziej rozpowszechnionego na ryn-
ku oprogramowania dedykowane-
go do zarządzania nieruchomościami, 
dostarcza ZSI Papirus SQL i  związane 
z nim usługi po cenach, które w prze-
liczeniu na klienta są około dwu/trzy-
krotnie niższe, od ponoszonych przez 
użytkowników innego, mniej rozpo-
wszechnionego produktu. Przekłada 
się to na konkretne, wymierne korzy-
ści fi nansowe dla członków i mieszkań-
ców Warszawskiej Spółdzielni Mieszka-
niowej, oraz innych podmiotów korzy-
stających z rozwiązań fi rmy SoftHard.

Potwierdzeniem bardzo wysokiej 
jakości oferowanych przez SoftHard 
rozwiązań jest wymagająca, wielolet-
nia i  rozwijająca się współpraca z  ta-
kimi podmiotami jak Agencja Mienia 
Wojskowego (zarządca największego 
zasobu nieruchomości w  kraju), Ma-
zowiecki Urząd Wojewódzki, czy 2/3 
warszawskich ZGN-ów i dzielnic. Spo-
śród licznego grona innych spółdzielni 
mieszkaniowych w kraju, na uwagę za-
sługuje wieloletnia współpraca z Kato-
wicką Spółdzielnią Mieszkaniową.

Dokonania rynkowe 
SoftHard S.A. w roku 2023
Bieżący rok jest dla SoftHard okre-

sem wytężonej, a  zarazem owocnej 
pracy, dalszego rozwoju i znaczących 
sukcesów. Był pracowity, lecz fi rma 
widzi pozytywne efekty i  dobre per-
spektywy na przyszłość. Oprócz uzna-
nia SoftHard S.A. za lidera wśród do-
stawców oprogramowania przezna-
czonego do zarządzania nieruchomo-
ściami, fi rma umacnia swoją pozycję 
w  innych obszarach, w szczególności 
w  branży wodociągowo-kanalizacyj-
nej oraz administracji publicznej.

Rok 2023 oznacza dla SoftHard 
realizację wielu ważnych projek-
tów. Oprócz wielu wdrożeń, nie tyl-
ko w  spółdzielniach mieszkanio-
wych, kluczowym stała się dostawa 
i  wdrożenie ZSI Papirus SQL dla Za-
rządu Komunalnych Zasobów Lokalo-
wych w Poznaniu. Jest to kolejne mia-
sto wojewódzkie, które zdecydowało 
się na rozwiązania fi rmy z Płocka. So-
ftHard zakończył także realizację du-
żego projektu dla Przedsiębiorstwa 
Wodociągów i Kanalizacji w Olsztynie, 
wdraża ZSI Papirus SQL w Mazowiec-

kim Urzędzie Wojewódzkim w  War-
szawie. Dokonania rynkowe potwier-
dzają zdolność SoftHard do dostar-
czania rozwiązań najwyższej jakości 
podmiotom z różnych dziedzin życia. 
Branża nieruchomości jest wśród nich 
największą. Pozostałe branże to: wo-
dociągowo-kanalizacyjna, ciepłowni-
cza i gospodarki odpadami komunal-
nymi. Także w  tych obszarach Spół-
ka widzi perspektywy dla swoich roz-
wiązań. ZSI Papirus SQL funkcjonuje 
w dużych podmiotach branży miesz-
kaniowej 15 miast wojewódzkich. Naj-
większy udział w tym rynku to ogrom-
ny sukces Firmy.

Nowe wyzwania 
na przełomie roku 

W  marcu fi rma podjęła decy-
zję o  rozbudowie siedziby głównej. 
Zwiększenie powierzchni produk-
cyjnej o około 100 procent jest reak-
cją na wzrost liczby klientów, koniecz-
ność zapewnienia im sprawnej obsłu-
gi serwisowej i oferowania innowacyj-
nych rozwiązań. Istotnym wydarze-
niem będzie wprowadzenie krajowe-
go systemu e-faktur, który wchodzi 
w  życie od 1 lipca 2024 roku. Będzie 
to duże przedsięwzięcie organizacyj-
ne, lecz już dzisiaj można potwierdzić, 
że SoftHard należycie zadba o  klien-
tów. W  międzyczasie, od 30 grudnia 
2023, zacznie obowiązywać system e-
Doręczeń. Implementacja obsługi tak-
że tego wymagania w ZSI Papirus SQL 
znajduje się w fazie końcowej.

Wywodzimy się z Płocka
Początki SoftHard sięgają 1989 

roku, wtedy powstało Przedsiębior-
stwo Techniki i Informatyki „Mazowsze”. 
Spółka skupiała się na tworzeniu opro-
gramowania (pisaniu na konkretne za-
mówienia) i dostarczaniu sprzętu kom-
puterowego. Prace programistyczne 
obejmowały także Zintegrowany Sys-
tem Księgowy ZySK plus. Istotna zmia-
na nastąpiła pod koniec lat 90. Wte-
dy rozpoczęły się prace nad oprogra-
mowaniem w  technologii klient-ser-
wer i  interfejsem grafi cznym. Były to 
początki Zintegrowanego Systemu In-
formatycznego – pod ówczesną na-
zwą Papirus 2000, który stał się sztan-
darowym produktem spółki. Od sierp-
nia 2004 roku przedsiębiorstwo działa 
pod szyldem SoftHard S.A. z 100% ka-
pitałem polskim.

Społeczna odpowiedzialność
SoftHard dba nie tylko o  swój 

rozwój, ale angażuje się również 
w  życie społeczne Płocka. Jest m.in. 
Partnerem Strategicznym Klubu Sza-
chowego Hetman Płock, który osią-
gnął historyczny sukces podczas EKS-
TRALIGI 2023, zdobywając brązowy 
medal. Zaangażowanie w  klub sza-
chowy jest związane z  osobistą pa-

sją Prezesa. Jako chłopak grał w sza-
chy w płockim klubie TUMY, dlatego 
z przyjemnością wspiera to środowi-
sko. Firma jest także sponsorem ma-
ratonu programistycznego City Co-
ders Hackathon Płock. To wydarzenie 
skierowane do specjalistów z  dzie-
dziny informatyki, programistów, 
projektantów grafi ki, twórców inter-
fejsów, kierowników projektów, ana-
lityków oraz entuzjastów oprogra-
mowania. Firma ściśle współpracuje 
z  ośrodkiem naukowym Politechni-
ki Warszawskiej fi lii w Płocku, a także 
Akademią Mazowiecką. Absolwenci 
tychże uczelni zasilają szeregi fi rmy. 
Współpraca z  uczelniami wyższymi 
ma potencjał wpływania na rozwój 
zarówno naukowy, biznesowy, a tak-
że na ogólną innowacyjność regio-
nu, stanowiąc synergię między wie-
dzą a praktyką.

Wiarygodność
SoftHard S.A. działa zgodnie z mię-

dzynarodowymi wymaganiami bez-
pieczeństwa, zawartymi w  normach 
ISO 27001, 27017 i  27018. O  wiary-
godności etycznej i biznesowej świad-
czy nie tylko posiadane ŚWIADEC-
TWO BEZPIECZEŃSTWA PRZEMYSŁO-
WEGO, lecz także przyznawane wie-
lokrotnie nagrody i wyróżnienia: Dia-
ment Forbesa, Gepardy Biznesu, Ga-
zele Biznesu, Brylant Polskiej Gospo-
darki czy Przedsiębiorstwo Fair Play.

Złoty Champion 
Biznesu

Ostatnie lata pracy sprawiły, że 
w  ubiegłym roku Europejski Ośro-
dek Rozwoju Gospodarki przyznał 
fi rmie nagrodę „Champion Biznesu”, 
a w sierpniu br. nominował do nagro-
dy „Złoty Champion Biznesu”, za po-
nadprzeciętny wpływ na otaczającą 
nas rzeczywistość gospodarczą i spo-
łeczną oraz wyznaczanie najwyższych 
standardów biznesowych i etycznych. 
Te wyróżnienia mają znaczenie, po-
twierdzają i  umacniają SoftHard na 
pozycji lidera oprogramowania prze-
znaczonego do zarządzania nierucho-
mościami. Niezależna ocena Kapituły 
Konkursu mobilizuje SoftHard do roz-
woju i utrzymania najwyższej jakości.

Tekst powstał przy współpracy Redak-
tora Naczelnego Panoramy Gospo-
darczej w  Dzienniku Gazecie Praw-
nej Pana Bartosza Parchoniuka. Pan 
Redaktor zaprasza, a  niżej podpisany 
Krzysztof Sulkowski zapewnia o obec-
ności przedstawicieli SoftHard S.A. 
podczas VI już edycji Międzynarodo-
wego Forum Gospodarczego, w  dniu 
6.06.2024 r., na panelu „Przyszłość 
branży nieruchomości”.

Krzysztof Sulkowski
prezes SoftHard S.A.

Artykuł sponsorowany

Współpraca WSM z SoftHard S.A. korzystna 

dla jej członków i mieszkańców
W nawiązaniu do wrześniowego 
wydania „Życia WSM”, w którym 
opisane zostały ogólne zasa-
dy prawne, jakie mają zastoso-
wanie w  procesie wyodrębnień 
własności lokali oraz stan wy-
odrębnień na Osiedlu Rudawka 
i Zatrasie, poniżej przedstawia-
my sytuację prawną gruntów 
na Wawrzyszewie, na którym – 
z uwagi na skomplikowany stan 
prawny gruntów – proces wy-
odrębnień lokali nie mógł być 
wcześniej procedowany. 

Aktualnie, po dokonanych regu-
lacjach prawnych, większość grun-
tów zabudowanych budynkami 
mieszkalnymi, zlokalizowanych na 
obszarze Osiedla WSM Wawrzyszew, 
posiada uregulowany stan praw-
ny – Warszawskiej Spółdzielni Miesz-
kaniowej przysługuje w stosunku do 
nich prawo własności. 

Gruntami, które do chwili obec-
nej mają nieuregulowany status, są 
tereny zlokalizowane pod budynka-
mi przy ul. Balzaka 2, Tołstoja 1, 3 i 4 
oraz Szekspira 2. WSM dąży do uzy-
skania do nich tytułu prawnego. 

W  stosunku do gruntów pod bu-
dynkami przy ul. Tołstoja 1 i ul. Szekspi-
ra 2 Spółdzielnia zainicjowała postępo-
wania sądowe zmierzające do uzyska-
nia prawa ich własności w  drodze za-
siedzenia. Postępowania są w toku.

Do gruntu, na którym znajdu-
ją się budynki przy ul. Tołstoja 3 i  4 
oraz część budynku przy ul. Balzaka 
2, WSM posiadała w  przeszłości ty-
tuł prawny, w postaci prawa użytko-
wania wieczystego. Jednak, w  wy-
niku niekorzystnego dla Spółdziel-
ni rozstrzygnięcia Samorządowego 
Kolegium Odwoławczego, część de-
cyzji (dotycząca tych nieruchomo-
ści) o oddanie gruntów w użytkowa-
nie wieczyste została usunięta z obie-

gu prawnego. Dzięki staraniom WSM 
postępowanie przed SKO zostało 
wznowione, a  sprawa pozbawienia 
Spółdzielni tytułu do tych gruntów 
rozpatrywana jest ponownie. 

Na obecną chwilę, na Osiedlu 
Wawrzyszew, Zarząd WSM w  opar-
ciu o  art. 42 i 43 ustawy z  dnia 
15 grudnia 2000 r. o  spółdzielniach 
mieszkaniowych, podjął trzy uchwa-
ły w  sprawie określenia przedmio-
tu odrębnej własności lokali w  nie-
ruchomościach położonych przy ul. 
Andersena 2, 3 i  5. Procedura opar-
ta na powołanych przepisach zosta-
ła szczegółowo opisana w poprzed-
nim wydaniu gazety (str. 1. i 4.).

W  nieruchomościach położo-
nych przy ul. Reymonta 21 i 23 zosta-
ły przyjęte przez Zarząd WSM projek-
ty uchwał. Natomiast w nieruchomo-
ściach, położonych przy ul. Szekspira 
1 i 3, z uwagi na prowadzoną dodat-
kową analizę obsługi komunikacyj-
nej, wyłożenie projektów zostało cza-
sowo zawieszone. 

W  opracowaniu są nierucho-
mości położone przy ul. Petofi ego 
2, 4 i  Andersena 6 – przewidywa-
ny termin przedstawienia projektów 
uchwał to styczeń 2024 r. 

Ponadto, w  stosunku do nieru-
chomości położonych przy ul. Szek-
spira 4 , Dantego 7 i  5, została za-
kończona regulacja w księgach wie-
czystych, i  sukcesywnie, również 
w  pierwszym półroczu 2024 r., bę-
dzie możliwe wszczęcie procedury 
wyodrębnień.

W  odniesieniu do pozostałych 
nieruchomości prowadzone są prace 
regulacyjne, trwa opracowywanie za-
łączników do projektów uchwał. 

Opis stanu prawnego gruntów 
Osiedla Warzyszew Nowy zostanie 
podany w kolejnym wydaniu gazety. 

Łukasz Senator (specjalista 
ds. Terenowo-Prawnych) oraz 

Pion Organizacyno-Mieszkaniowy

Administracja Osiedla Żoli-
borz III zakończyła proces 
montażu instalacji fotowol-
taicznych na dachach budyn-
ków mieszkalnych i  budynku 
administracyjnego. 

Jak informuje Dyrekcja, całko-
wita moc instalacji przekracza 628 
kilowatopików – kWp to jednostka 
określająca, jaką wydajność mogą 
maksymalnie osiągnąć panele fo-
towoltaiczne w tzw. warunkach po-
miarowych. Jeśli te idealne warun-
ki są spełnione, to w ciągu godziny 
cały system wyprodukuje 628 kWh 
energii. Jak szacuje Osiedle, dzię-
ki inwestycji uda się zapewnić całą 
potrzebną energię elektryczną dla 
części wspólnych w budynkach.

To drugi rok trwania progra-
mu instalacji paneli na Żoliborzu 

III. Dyrektor Osiedla Mirosław Mi-
kielski szczegółowo mówił na ten 
temat na kwietniowym Zebraniu 
Mieszkańców. Prace rozpoczęto 
w zeszłym roku na budynkach wy-
sokich. Na ten cel udało się pozy-
skać z Miasta dotację w wysokości 
381 tys. zł (1/4 kosztów inwesty-
cji). W  lutym Osiedle złożyło wnio-
sek do BGK o kolejną dotację – Żoli-
borz III otrzymał środki na pozosta-
łe 39 budynków. W sumie na całość 
projektu uzyskano zewnętrzne fi-
nansowanie z  różnych programów 
na kwotę 1 200 000 zł.

– Odnawialne źródła energii to 
u  nas już rzeczywistość. Teraz Osiedle 
Żoliborz III ogranicza emisję CO2, pro-
dukuje energię odnawialną i  obniża 
koszty mieszkańcom. – podkreślono 
w fi lmie Administracji zamieszczonym 
na profi lu Osiedla na Facebooku.

Red.

Wawrzyszew

Gdzie można już wyodrębnić 
mieszkanie?

Fotowoltaika na Żoliborzu III

Mikroinstalacje fotowotaiczne
fot. Administracja Osiedla Żoliborz III
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Dokończenie ze strony 1

Informowaliśmy o  naszych pla-
nach na posiedzeniach Rady Nadzor-
czej i na Komisjach, więc radny wie-
dział, co się dzieje. Pewnie to począ-
tek kampanii przed wyborami do sa-
morządu.

Post odbił się bardzo szerokim 
echem, był wielokrotnie udo-
stępniany i  komentowany. Po-
jawiły się też głosy mieszkań-
ców z budynków, które chcieliby 
państwo nadbudować. Na przy-
kład adres Wrzeciono 8a – miesz-
kanka uważa, że fundamenty 
nie wytrzymają takiej inwesty-
cji. Na ile, przed złożeniem wnio-
sku, badali państwo sytuację po-
szczególnych budynków i  to, co 
w każdym przypadku jest możli-
we do zrobienia. 
To wymagałoby już przygotowania 
przez nas dokumentacji, co oczy-
wiście kosztuje. Dlatego wybrali-
śmy odwrotną drogę – zapytali-
śmy, czy w  przypadku tych budyn-
ków w  ogóle istnieje możliwość 
nadbudowy. Złożyliśmy wnioski na 
wszystkie niskie budynki w  Osie-
dlach Piaski, Młociny i Bielany z my-
ślą, że w przyszłości będziemy mogli 
tam usunąć bariery architektonicz-
ne. W  przypadku terenów, na któ-
rych nie ma miejscowego planu za-
gospodarowania przestrzennego, 
w  praktyce zawsze najpierw wystę-
puje się o warunki, żeby dowiedzieć 
się, czy jest w ogóle o czym rozma-
wiać. Bez problemu można potem 
z  czegoś zrezygnować, ale po 25 
września nie można już składać no-
wych wniosków o warunki zabudo-
wy na dotychczasowych zasadach.

Doprecyzujmy kwestię możli-
wości składania wniosków o wa-
runki zabudowy. „Gazeta Sto-
łeczna”, pisząc o  dokumentach, 
które złożyła WSM w  Urzędzie 
Bielan, stwierdziła, że po zmia-
nie ustawy nadal można skła-
dać wnioski o WZ, a  procedury, 
które zostaną rozpoczęte przed 
1 stycznia 2026 r., będzie można 
kontynuować nawet później.
Tak, ale nowe warunki zabudowy 
będą ważne tylko pięć lat. Na sta-
rych zasadach można było wniosko-
wać o warunki wydawane beztermi-
nowo – obecne przepisy są dla nas 
mniej korzystne.

Dlaczego nie mogli państwo za-
cząć od jakiejś, nawet szczątko-

wej, formy konsultacji z miesz-
kańcami?
Chodziło o czas. Oczywiście, że w każ-
dym przypadku będziemy rozmawiać 
o  nadbudowie z  mieszkańcami, tyl-
ko że groziła nam sytuacja, w  której 
w ogóle nie byłoby o czym rozmawiać. 
Brak złożenia wniosków zamknąłby 
nam możliwość usunięcia w przyszło-
ści barier architektonicznych – miesz-
kańcy mieliby do nas o  to pretensje. 
Chcieliśmy zabezpieczyć interes spół-
dzielców i to zupełnie bezkosztowo.

W  dyskusji pod postem Razem 
dla Bielan zwracano uwagę, że 
większa liczba mieszkań to tak-
że wzrost liczby samochodów, 
w  pewnym momencie dłuższe 
kolejki do lekarza czy trudniej-
sze starania o  miejsce w  żłobku 
czy przedszkolu. Czy pani zda-
niem Bielany są gotowe na do-
gęszczenie?
Takie dogęszczenia są wszędzie sto-
sowane, nawet w  ścisłych centrach 
miast. A tam nie ma przestrzeni na do-
datkowe miejsca parkingowe. Za to 
dzięki nadbudowie można sfi nanso-
wać inne prace, poprawić warunki ży-
cia mieszkańców. Jeśli spółdzielcy nie 
zgodzą się na takie działania, to oczy-
wiście się z nich wycofam, ale jako Za-
rząd chcieliśmy dać możliwość roz-
wiązania problemów spółdzielców.

Czy WSM będzie się odwoływać 
od decyzji Urzędu?
Tak, zaskarżyliśmy decyzję do Samo-
rządowego Kolegium Odwoławcze-
go po to, by SKO zobowiązało Za-
rząd Dzielnicy do rozpoznania na-
szych wniosków o zawieszenie po-
stępowania i wydanie w określonym 
terminie postanowienia o zawiesze-
niu postępowania, toczącego się 
w sprawie wydania decyzji ustalają-
cej warunki zabudowy dla inwesty-
cji polegającej na nadbudowie.

Jeżeli WSM uda się uzyskać roz-
strzygnięcie po myśli Zarządu, 
to jak będzie wtedy wyglądała 
dyskusja z mieszkańcami na te-
mat szczegółów?
W  listopadzie chcieliśmy zacząć na 
Radach Osiedlach informować, jakie 
mamy propozycje. Nie będzie to do-
tyczyło nowych Osiedli – Hery, Laty-
czowskiej i Ceramicznej. Na pozosta-
łych terenach przedstawimy, jakie 
mamy pomysły na uporządkowanie 
zieleni, stworzenie miejsc wypoczyn-
ku w  każdym Osiedlu, a  także gdzie 
możliwe są nadbudowy. Czas szyb-
ko minął, między innymi w  związku 
z  pracami nad inwestycją Lindego, 

dlatego dyskusję o zmianach w Osie-
dlach przeniesiemy na kwiecień-maj, 
kiedy odbędą się Zebrania Mieszkań-
ców. Przedstawimy pomysły miesz-
kańcom i  będziemy dyskutować, ja-
kie mają jeszcze potrzeby.

Przenieśmy się na Żoliborz. 
3 listopada Wojewódzki Sąd 
Administracyjny w  Warszawie 
wykreślił z  gminnej ewidencji 
zabytków układ urbanistyczny 
Osiedla Zatrasie. Postanowie-
nie jest na razie nieprawomoc-
ne. Dlaczego w  ogóle zdecy-
dowali się państwo na zaskar-
żenie zarządzenia prezydenta 
o wpisaniu Zatrasia do GEZ?
Po pierwsze wpłynął wniosek Zebra-
nia Mieszkańców-Członków Spół-
dzielni z Zatrasia, z którego wynikało, 
że Osiedle chce wyjść z gminnej ewi-
dencji. Następnie Rada Osiedla podję-
ła uchwałę o podobnej treści. Na pod-
stawie tych dokumentów Zarząd za-
czął działać. Najpierw skierował wnio-
sek do Rzecznika Praw Obywatel-
skich, w którym zaznaczyliśmy, że na-
sze zdanie, jako właściciela nierucho-
mości, zostało pominięte w procedu-
rze, która ogranicza nam prawa. Póź-
niej złożyliśmy skargę do Wojewódz-
kiego Sądu Administracyjnego. Spra-
wa została zawieszona na czas postę-
powania przed Trybunałem Konstytu-
cyjnym dotyczącym właśnie przepi-
sów o GEZ. Po wyroku, WSA wznowił 
sprawę i orzekł na naszą korzyść.

To ważne, bo wpis do GEZ gene-
ruje dodatkowe koszty, a nie uspraw-
nia życia. Wszelkie prace wymagają 
uzgodnienia z konserwatorem zabyt-
ków. Nie wystarczy standardowa do-
kumentacja, jak przy Osiedlach, któ-
re nie mają takiej ochrony. Mieszkań-
ców Zatrasia nie stać na dodatkowe 
koszty utrzymania własnego Osie-
dla. Bo wszelkie prace prowadzone 
są z  własnych pieniędzy, nie ma na 
nie żadnych środków od konserwa-
tora. Osiedle Zatrasie nie ma żadnych 
szczególnych walorów, które należa-
łoby pielęgnować i ponosić dodatko-
we koszty ochrony konserwatorskiej.

Czy rzeczywiście Osiedle nie 
ma czym się pochwalić? Do-
tychczas raczej podkreślano 
zalety projektu prof. Jacka No-
wickiego, przypominano że Za-
trasie to „jednostka sąsiedzka”. 
Jeden z  budynków dostał na-
wet w 1966 roku tytuł wicemi-
stera Warszawy. 
Na Zebraniach Mieszkańców Zatrasia 
nigdy nie słyszałam, żeby spółdziel-
cy byli dumni z  układu urbanistycz-
nego Osiedla i zabudowy. Byli raczej 

zdenerwowani tym, że rosną koszty 
utrzymania, koszty remontów oraz 
narzekają na brak remontów.

Z  perspektywy mieszkańca 
ochrona konserwatorska może 
się jednak kojarzyć pozytywnie 
– ktoś zadba o to, że blisko mo-
jego bloku nie powstanie wie-
żowiec, a budynki będą wyglą-
dać spójnie.
Dla mieszkańca ta ochrona nie daje 
nic pozytywnego. Nie można zmie-
nić ani materiału wykonania ele-
wacji, ani technologii, ani wyglądu. 
Przecież od wielu lat mamy budyn-
ki w  eksploatacji, musimy żyć dalej, 
naprawiać balkony, schody. Kolej-
ny przykład: jeżeli pierwotnie scho-
dy zrobiono z  betonu, to nie może-
my teraz wykorzystać nowocześniej-
szych materiałów. Utrudnione jest 
też docieplanie budynków.

Niezależnie od ostateczne-
go rozstrzygnięcia w  sprawie 
GEZ, Spółdzielnia musi się od-
nieść do kolejnego tematu – 27 
października Mazowiecki Wo-
jewódzki Konserwator Zabyt-
ków wszczął procedurę wpisa-
nia do rejestru zabytków ukła-
du urbanistycznego Zatrasia. 
Nie możemy się na to zgodzić. Rada 
Osiedla i  Rada Nadzorcza podję-
ły uchwały, aby w  interesie członków 
i  mieszkańców Zatrasia, Osiedla nie 
wpisywać do rejestru zabytków. Ochro-
na Osiedla w  zakresie wszelkich no-
wych inwestycji opisana jest w  miej-
scowym planie zagospodarowania 
przestrzennego uchwalonym w 2007 r. 
przez Radę m.st. Warszawy. 23 listopa-
da, jako właściciel nieruchomości, zło-
żyliśmy do konserwatora nasze stano-
wisko, dołączyliśmy nieprawomocny 
wyrok WSA i uchwały. Trzeba wyraźnie 
zaznaczyć, że miejscowy plan zagospo-
darowania przestrzennego określa, że 
na Zatrasiu może powstać tylko inwe-
stycja na miejscu pawilonów przy Bro-
niewskiego, może też dojść do nadbu-
dowy budynku biura Zarządu przy El-
bląskiej 14. Nie będzie żadnych innych 
dogęszczeń. Nawet bez ochrony kon-
serwatorskiej Osiedle jest chronione. 
Mieszkańcy nie mają powodu do obaw.

Kolejny temat mieszkaniowy 
to Włościańska 12. Do końca 
września trwał konkurs archi-
tektoniczny na koncepcję bu-
dynku na tym terenie. Do Za-
rządu nie wpłynęła jednak 
żadna praca konkursowa. Ja-
kie są państwa dalsze plany 
w tym zakresie?

W  związku z  brakiem zgłoszeń roz-
wiązaliśmy sąd konkursowy. Obecnie 
chcemy dokończyć procedowanie 
inwestycji Lindego, a  potem zapro-
ponujemy Radzie Nadzorczej kon-
cepcję przetargu na wybór wyko-
nawcy robót na zasadzie „zaprojektuj 
i  wybuduj”. Będziemy się opierać na 
zapisach miejscowego planu zago-
spodarowania przestrzennego.

Ta inwestycja również budzi 
obawy części mieszkańców. Na 
łamach „Życia WSM” wyjaśnia-
ła pani, że potrzebna była inter-
wencja Zarządu, ponieważ ist-
niało zagrożenie, że właścicie-
le spółdzielczych praw do loka-
li użytkowych w  pawilonie przy 
Włościańskiej 12, mogą sprze-
dać te prawa deweloperowi. Dla-
tego WSM dogadała się z właści-
cielami, wygasiła te prawa i spła-
ciła dawnych użytkowników pa-
wilonu. Teraz Spółdzielnia sama 
chce wybudować nowy obiekt. 
Dla mieszkańców okolicznych 
budynków będzie się to wiąza-
ło z  wieloletnimi uciążliwościa-
mi. Czy skoro udało się urato-
wać ten teren przed dewelope-
rem, to Spółdzielnia musi w ogó-
le coś tam wybudować? Nie moż-
na odnowić pawilonów lub zro-
bić skweru z ławeczkami?
A  kto teraz za to zapłaci? Wygasze-
nie spółdzielczych praw wiązało się 
z kosztami, musimy je teraz jakoś po-
kryć. Miejscowy plan określa, że grunt 
nadaje się pod taką zabudowę. Tu tak-
że, podobnie jak na Bielanach, poja-
wia się problem, że właścicielem te-
renu jest miasto st. Warszawa, a  my 
użytkownikiem wieczystym. Jeśli 
go nie zabudujemy (a  właśnie w  ta-
kim celu go otrzymaliśmy), to Miasto 
może nam wygasić prawo użytkowa-
nia wieczystego i zabrać te grunty. 

Pawilony pod względem tech-
nicznym są wyeksploatowane i  nie 
nadają się już do dalszego użyt-
kowania. Poza tym, na innym, nie-
należącym do WSM, odcinku Wło-
ściańskiej już jest budowany budy-
nek. Głównym zadaniem Spółdziel-
ni jest zaspokajanie potrzeb miesz-
kaniowych swoich członków. Zadba-
my też o  okoliczne budynki. Wyko-
nawca będzie miał za zadanie popra-
wić stan estetyczny i techniczny wo-
kół budynków sąsiadujących. W  ra-
mach kosztów inwestycji poprawimy 
warunki życia sąsiadów. Powinniśmy 
wykorzystać nasze możliwości. 

Rozmawiał 
Bartłomiej Pograniczny

Mieszkańcy nie mają powodu do obaw 

Ulica Włościańska – niedaleko w przyszłości ma powstać nowa inwestycja WSM
fot. Władysław Głowala

Jesienno-zimowa WSM
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Dokończenie ze strony 2

 1 uchwałę w  sprawie odstą-
pienia od przeprowadzenia 
Konkursu architektonicznego 
na opracowanie Prac Konkur-
sowych, które zawierać będą 
koncepcje budynku mieszkal-
nego wielorodzinnego na nie-
ruchomości przy ul. Włościań-
skiej 12 oraz rozwiązania Sądu 
Konkursowego.

Ponadto Zarząd zajmował się 
sprawami dotyczącymi członków 
i  mieszkańców Spółdzielni, w  tym 
m.in. wziął udział:
I. w  postępowaniu przed Woje-

wódzkim Sądem Administra-
cyjnym w  sprawie wykreślenia 
Osiedla Zatrasie z Gminnej Ewi-
dencji Zabytków – więcej infor-
macji na ten temat w  artykule 
mec. Marcina Żmijewskiego na 
stronie 1. 

II. w  spotkaniu z  mieszkańcami, 
zorganizowanym przez Radę 
Osiedla Nowodwory, na któ-
rym omówiono sprawy z zakre-
su administrowania i  zarządza-
nia Osiedlem, dotyczące kosz-
tów ciepłej wody i  centralne-
go ogrzewania, w  tym braku 
dokumentów rozliczeniowych, 
a także prac remontowych i po-
rządkowych. Wnioski złożone 
przez mieszkańców dotyczy-
ły w  szczególności terminów 
rozliczania kosztów ciepła, aby 
w regulaminie rozliczania kosz-
tów ciepła umieścić dwa okresy 
rozliczeniowe, w  celu uniknię-
cia w  przyszłości wysokich do-
płat, umieścić w  „Życiu WSM” 
informację dotyczącą procedu-
ry windykacyjnej oraz informa-
cję o  wysokości zadłużenia po-
szczególnych budynków. Jed-
nocześnie tą drogą informuję 
członków i  mieszkańców Osie-
dla Nowodwory, że wewnętrz-
na pożyczka na remont kla-
tek schodowych z  2018 r. zo-
stała uwzględniona w  rozlicze-
niu stanu środków fi nansowych 
funduszu remontowego na po-
szczególne budynki (na dzień 
30 czerwca 2023 r.).

III. w  spotkaniu z  mieszkańca-
mi budynku Generała Zającz-
ka 15 w  sprawie usunięcia ba-
rier architektonicznych, po-
legającego na wybudowaniu 
dźwigu. W spotkaniu ze strony 
Spółdzielni udział wzięli dyrek-
tor Osiedla Cezary Kurkus, za-
stępca dyrektora ds. technicz-
nych p. Adam Lewiński, archi-
tekt p. Wioletta Piękoś-Kwie-
cińska, zastępca prezesa ds. 
technicznych Mariusz Skrocki 
oraz prezes Barbara Różewska. 
Podczas spotkania, ze względu 
na sieci zewnętrzne (uzbroje-
nie terenu), nie ustalono miej-
sca posadowienia nowej win-
dy. Ustalono, że zostaną spo-
rządzone dwie koncepcje ar-
chitektoniczne wybudowania 
dźwigu w dwóch różnych miej-
scach wraz z  określeniem wa-
runków finansowych. Kolejne 
spotkanie z  mieszkańcami bu-
dynku zaplanowano na luty 
2024 r. Zostaną wtedy przed-
stawione obie koncepcje wy-
konania dźwigu wraz z koszta-
mi oraz możliwościami pozy-
skania dofinansowania. Przed-
stawiona zostanie również pro-
cedura postepowania wynika-
jąca z zapisów regulaminu usu-
wania barier architektonicz-
nych w WSM. 

IV. w  spotkaniach z  członka-
mi i  mieszkańcami budynków 
Popiełuszki 7 i  Popiełuszki 3 
w  sprawie wspólnego korzy-
stania z  wyremontowanej al-
tanki śmietnikowej w  obrębie 
nieruchomości Popiełuszki 7. 
Na spotkaniu, w  którym wzięli 
udział ze strony Spółdzielni dy-

rektor Osiedla Cezary Kurkus, 
jego zastępca Adam Lewiński, 
przewodniczący Rady Osiedla 
Wiesław Chruściel oraz Członek 
Rady Nadzorczej Bogumiła Wo-
łoszyn i prezes Barbara Różew-
ska, mimo długiej i emocjonu-
jącej dyskusji dotyczącej praw 
własnościowych i  wieloletniej 
wspólnej eksploatacji altan-
ki śmietnikowej, nie doszło do 
porozumienia. Ustalono, że do-
kumentami rozstrzygającymi 
konflikt sąsiedzki będą doku-
menty źródłowe z okresu prze-
kazania obu budynków do eks-
ploatacji, ze wskazaniem miej-
sca gromadzenia odpadów ko-
munalnych z  gospodarstw do-
mowych. Na podstawie doku-
mentacji architektonicznej bu-
dynek przy ul. Popiełuszki 7 zo-
stał oddany do eksploatacji 8 
stycznia 1959 r., natomiast bu-
dynek przy ul. Popiełuszki 3 
budowany i  przekazywany do 
eksploatacji był w  trzech eta-
pach. Ostatni etap oddany zo-
stał 31 grudnia 1959 r. Z doku-
mentacji archiwalnej wynika, 
że oba budynki miały wybudo-
wane obiekty niekubaturowe, 
w  skład których wchodziły al-
tanki śmietnikowe. Oba budyn-
ki, czyli Popiełuszki 7 i  Popie-
łuszki 3, wybudowane zostały 
wraz z  oddzielnymi, własnymi 
altankami śmietnikowymi.

V. w  spotkaniu z  członkami 
i  mieszkańcami Osiedla Bielany 
(nieruchomość I), w sprawie ko-
rzystania i wytworzenia nowych 
miejsc postojowych w  nieru-
chomości. Było to kolejne zebra-
nie zorganizowane w Biurze Za-
rządu z  udziałem zastępcy pre-
zesa ds. organizacyjno-mieszka-
niowych Danuty Daśko i  dyrek-
tora Osiedla Edyty Aluk. Na spo-
tkaniu tym przedstawione zo-
stały warunki korzystania z  pa-
sów drogowych oraz inwenta-
ryzacja terenu pod względem 
możliwości wykonania nowych 
miejsc postojowych. Wstępnie 
omówiono propozycje ewentu-
alnych nowych miejsc oraz za-
proponowano sporządzenie 
koncepcji ich wybudowania. Po 
przygotowaniu materiału usta-
lono wspólnie, że na kolejnym, 
grudniowym spotkaniu omó-
wiona zostanie koncepcja pro-
jektowa pod względem możli-
wości technicznej, fi nansowej 
i organizacyjnej. 

W  związku ze zmieniający-
mi się przepisami prawa w  zakre-
sie planowania i  zagospodaro-
wania przestrzennego, mając na 
względzie dobro naszych członków 
i  mieszkańców Spółdzielni, Zarząd 
w  ostatnich dniach września, reali-
zując cele i zadania statutowe Spół-
dzielni, polegające na zaspokojeniu 
potrzeb mieszkaniowych członków 
oraz ich rodzin, wystąpił do Urzędu 
Dzielnicy Bielany o wydanie warun-
ków zabudowy i  zagospodarowa-
nia terenu dla 8 nieruchomości oraz 
w  istniejącej zabudowie mieszka-
niowej dla 70 budynków niewyso-
kich (4 piętra), w  których brakuje 
urządzeń dźwigowych. 

Czy grunty (których WSM jest 
użytkownikiem wieczystym) zo-
staną zabudowane lub czy jakikol-
wiek budynek zostanie nadbudowa-
ny (wraz montażem windy) – decy-
zja w tej sprawie zawsze należeć bę-
dzie do członków Spółdzielni i  wła-
ścicieli lokali. Takie decyzje zastrze-
żone są w  ustawie o  spółdzielniach 
mieszkaniowych, ponieważ dotyczą 
zmian w  części wspólnej nierucho-
mości. Na terenie, który nie posia-
da uchwalonego miejscowego pla-
nu zagospodarowania przestrzen-
nego, muszą najpierw zostać okre-
ślone przez Urząd Dzielnicy warun-
ki techniczno-organizacyjne takie-
go przedsięwzięcia. 

Jak wygląda taka procedura? 
Otrzymujemy z  Urzędu Dzielnicy 
Bielany na przykład decyzję o  wa-
runkach zabudowy, dotyczącą nad-
budowy dwoma bądź jedną kondy-
gnacją budynku przy ul. Kochanow-
skiego. Wówczas Zarząd Spółdziel-
ni organizuje spotykanie z  miesz-
kańcami tego budynku i  informuje 
o treści decyzji oraz możliwości spo-
rządzenia koncepcji architektonicz-
nej. Przedstawia warunki prawne, 
organizacyjne i  fi nansowe takiego 
przedsięwzięcia. Te wszystkie czyn-
ności, na etapie rozpoczęcia pro-
cedury, wymagają zgody członków 
Spółdzielni i  współwłaścicieli dane-
go budynku. Jeśli nie ma takiej zgo-
dy, prace nie są prowadzone. 

Warto jednak zaznaczyć, że 
po wielu latach sytuacja może się 
zmienić i  mieszkańcy mogą chcieć 
wrócić do projektu nadbudowy. 
Wtedy w  ramach wydanych już 
wcześniej (bezterminowo) warun-
ków zabudowy, mogą na nowo 
uruchomić procedurę dotyczą-
cą usunięcia barier architektonicz-
nych w  ramach nadbudowy, wraz 
ze sfinansowaniem wszystkich ro-
bót w części wspólnej nieruchomo-
ści – np. wymianą instalacji wod-
no-kanalizacyjnej, oświetleniowej, 
centralnego ogrzewania, wykona-
niem instalacji OZE, montażem wi-
deofonów, wykonaniem nowych 
dużych balkonów, dociepleniem 
budynku według aktualnych norm 
cieplnych, renowacją wejść, tere-
nu i  otoczenia. Właśnie po to Za-
rząd wystąpił o wydanie warunków 
dla bielańskich Osiedli – w  intere-
sie członków, mieszkańców i  wła-
ścicieli mieszkań. Brak działania Za-
rządu WSM, w  tym zakresie, byłby 
działaniem na szkodę spółdzielni 
i jej mieszkańców, którzy byliby po-
zbawieni możliwości decydowania 
o swoich nieruchomościach.

Z  przykrością Państwa infor-
muję, że burmistrz dzielnicy Bie-
lany nie wydał nam takich warun-
ków, nawet nie rozpoznał naszych 
wniosków i  nie wydał postanowie-
nia w przedmiocie zawieszenia po-
stępowania, o  które WSM wniosło. 
Uruchomił za to procedurę kryzy-
sową, informując mieszkańców Bie-
lan, że Zarząd WSM działa przeciw-
ko swoim członkom. Prosimy Pana, 
Panie Burmistrzu, aby pochylił się 
Pan nad naszymi wnioskami i  po-
mógł nam w  procedurach admi-
nistracyjnych dotyczących popra-
wy warunków zamieszkania, w tym 
w  usuwaniu barier architektonicz-
nych. Chodzi przecież o to, by więź-
niowie własnych mieszkań mogli 
wreszcie godnie żyć, m.in. dzięki 
zamontowaniu windy (a  nadbudo-
wa pozwoliłaby na jej sfinansowa-
nie). To przedsięwzięcie jest drogie, 
bowiem małe klatki z krętymi scho-
dami i duszą o szerokości około 60 
cm nie mają szansy na zwykłe do-
posażenie w urządzenie dźwigowe. 
Dobrze Pan wie, że mieszkańców 
z własnych pieniędzy na to nie stać, 
że jest to wieloletnia i  trudna pro-
cedura do przejścia, ale możliwa! 
Takie praktyki stosowane są w wie-
lu miastach i  stolicach Europy oraz 
w  centrum Warszawy. Pana i  naszą 
rolą jest ze sobą współpracować 
oraz służyć i pomagać ludziom.

Otrzymaliśmy długo ocze-
kiwaną decyzję administra-
cyjną o  pozwoleniu na budo-
wę i montaż urządzeń dźwi-
gowych w  klatce III i IV przy 
ul. Popiełuszki 3 wraz z  robota-
mi towarzyszącymi. Po otrzyma-
niu decyzji zorganizowane zostało 
spotkanie koordynacyjne z  udzia-
łem dyrekcji Administracji Osiedla 
Żoliborz II, pracowników i  Zarządu 
Spółdzielni oraz architekta. Ustalo-
no tryb postępowania i  przygoto-
wania specyfi kacji warunków za-
mówienia na wykonanie prac ob-
jętych decyzją. W  pierwszej kolej-
ności zostanie przygotowany kosz-

torys inwestorski oraz przeprowa-
dzony przetarg na wyłonienie wy-
konawcy robót montażowych, in-
stalacyjnych i  ogólnobudowlanych. 
Po rozstrzygnięciu przetargu, znając 
koszty przedsięwzięcia, Spółdzielnia 
wystąpi z wnioskami o dofi nasowa-
nie do PFRON-u  i  BGK (część środ-
ków, z  częściowym umorzeniem, 
może zostać przyznana, jeśli w bu-
dynku mieszkają osoby posiadające 
orzeczenia o  niepełnosprawności). 
Wstępnie ustalono, że realizacja za-
kresu prac wewnątrz klatki schodo-
wej, objętych pozwoleniem, może 
trwać nawet 6 miesięcy. Może być 
to trudny i uciążliwy okres, bowiem 
będą to prace związane z  hałasem, 
kurzem. Wszystko jednak po to, aby 
było przyjemnie, ładnie, funkcjonal-
nie i  bezpiecznie. Następne takie 
prace będą potrzebne dopiero za 20 
lat. Warto w  tym miejscu dodać, że 
po zamontowaniu dźwigów i wyko-
naniu wszystkich prac towarzyszą-
cych, wynikających z  dokumentacji 
projektowej, satysfakcja mieszkań-
ców oraz wartość mieszkań znacz-
nie wzrosną. 

W tym okresie Zarząd wiele czasu 
również poświęcił sprawom gospo-
darczym i inwestycyjnym.

Ponadto informuję, że na wnio-
sek członka i  mieszkańca Osie-
dla Piaski przeprowadzona została 
kontrola Państwowej Straży Pożar-
nej w  budynkach przy ul. Literac-
kiej 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18. Za-
kres kontroli obejmował m.in. moż-
liwości i warunki prowadzenia dzia-
łań ratowniczych przez jednostki 
ochrony przeciwpożarowej. 

Wszystkim serdecznie dzię-
kuję za cały rok współpracy, 
życzliwość i dobre relacje. 

Na Święta Bożego Narodze-
nia i  na Nowy Rok życzę zdro-
wia, spokoju, rodzinnej atmosfe-
ry oraz szczęścia i słońca na każ-
dy dzień. Życzę także siły w reali-
zacji wspólnych celów. Po prostu 
bądźmy życzliwi dla siebie. 

Barbara Różewska 
Prezes Zarządu WSM

Z prac Zarządu Warszawskiej Spółdzielni Mieszkaniowej

Rudawka
fot. Władysław Głowala

Obraz z kamery termowizyjnej budynku WSM ul.  Elbląska 14

Jesienno-zimowa WSM

Inspekcja termowizyjna

Zarząd WSM informuje, że 
w  grudniu, styczniu i  lutym 
będą odbywały się loty dro-
nem z  kamerą termowizyjną 
i  światła widzialnego, celem 
dokonania inspekcji aktualne-
go stanu termicznego budyn-
ków dachu i elewacji.

Inspekcja termowizją umożliwi:
• zwizualizowanie strat energii 

cieplnej,
• wykrycie brakującej lub uszko-

dzonej izolacji oraz mostków ter-
micznych,

• wykrycie zawilgocenia izolacji 
oraz w strukturach zewnętrznych 
budynku.
O bezpieczeństwo lotów dbają pi-

loci z  wieloletnim doświadczeniem 
i uprawnieniami, latający profesjonal-
nymi dronami wyposażonymi m.in. 
w systemy antykolizyjne i backupowe.

Loty wykonywane są po wcze-
śniejszym zgłoszeniu do Polskiej 
Agencji Żeglugi Powietrznej (do 
sprawdzenie na stronie www.chec-
kin.pansa.pl).

Więcej informacji udzielają Admi-
nistracje Osiedli. 

Zarząd WSM
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20 października, w  Społecz-
nym Domu Kultury WSM, od-
był się pierwszy koncert me-
lodii operetkowych pod tytu-
łem „Paryż – Wiedeń – Rzym, 
muzyczna podróż po Europie”.

Wystąpili znani z  wiodących 
scen operowych i operetkowych ar-
tyści: Edyta Piasecka (sopran) i Ra-
fał Songan (baryton). Akompanio-
wał im laureat konkursów muzycz-
nych Tomasz Kaszuba (fortepian). 
Koncert poprowadzili znani naszej 
publiczności Zofia Paczóska i Paweł 
Świętorecki (dyrektor SDK). Organi-
zatorem tego niezwykłego wyda-
rzenia muzycznego było Stowarzy-
szenie Edukacyjne Ziemi Węgrow-
skiej, współorganizatorami zaś War-
szawska Spółdzielnia Mieszkanio-

wa i  Biblioteka Publiczna Dzielnicy 
Żoliborz. Przedsięwzięcie dofinan-
sowane zostało przez Ministerstwo 
Kultury i  Dziedzictwa Narodowego 
oraz Samorząd Województwa Ma-
zowieckiego. 

Scena i sala, gdzie miała miejsce 
ta impreza, przeszły ponad miesięcz-
ny okres przebudowy i prób, w trak-
cie których dokonano ich nowej 
aranżacji, znacznie podnosząc jakość 
nagłośnienia i  oświetlenia. W  ten 
sposób SDK WSM stał się atrakcyj-
nym miejscem dla spotkań widzów 
z wykonawcami. 

Na sali podczas koncertu był 
komplet widzów, co dobrze wróży 
na przyszłość. Byli członkowie Za-
rządu i  władz naszej Spółdzielni. 
Kiedy zabrzmiały pierwsze nuty mu-
sicalu „Człowiek z  la Manchy” Mit-
chella Leigha, widzowie znaleźli się 

w  świecie pięknej muzyki, arii, du-
etów, walców, szampańskiej zaba-
wy, przenosząc się w swoich marze-
niach, wraz ze zmianą kolejnej melo-
dii, z jednej stolicy operetki do dru-
giej – z Paryża do Wiednia i Rzymu, 
by wpaść na moment do Londynu 
i do Budapesztu. W czasie tej podró-
ży publiczność zasłuchała się w mu-
zyce tych najpiękniejszych baśni dla 
dorosłych – operetek – skompono-
wanych między innymi przez Johan-
na Straussa (syna), Jacquesa Off en-
bacha, Franza Lehara, Imre Kalmana. 
Być może stan, w  jaki popadła pu-
bliczność podczas tego zasłuchania, 
najbardziej trafnie oddają słowa po-
wszechnie znanego duetu z „Weso-
łej wdówki” Franza Lehara: „Usta mil-
czą, dusza śpiewa/Kochaj mnie…/
Bez miłości świat nic nie wart/Ko-
chaj mnie” (do słów Victora Leona 
i  Leo Steina). W pewnym momen-
cie w bieg koncertu z gorącą i emo-
cjonalną muzyką hiszpańską Enri-
que Granadosa włączył się Tomasz 
Kaszuba. Była to chwila wytchnienia 
dla zasłuchanych wśród wzdychań, 
ochów i achów przy ciszy widowni, 
jak makiem zasiał.

W  przerwach między utwora-
mi pan Paweł Świętorecki, znawca 
operetki i  współautor dwóch ksią-
żek o  powojennych primadonnach 
polskiej operetki, Wandzie Polań-
skiej i  Elżbiecie Ryl-Górskiej (u  tej 
ostatniej uczył się śpiewu), zarzucał 
widzów wiedzą encyklopedyczną 
o  genezie operetki, od opera buf-
fa, o  zarzueli (rodzaju hiszpańskiej 
operetki), mówił też jak ma się ope-
retka do musicalu i opery, o kryzy-
sie teatrów operetkowych w Polsce. 
Przywoływał epizody z  życia wiel-
kich gwiazd, że wspomnę Wandę 
Polańską i  tragicznie w  niej zako-
chanego fryzjera, który ją uwielbiał, 
ale którego oświadczyny odtrąci-

ła. Mimo że został odrzucony, jak 
zwykle usiadł w pierwszym rzędzie 
podczas jej występu. Po spektaklu 
garderobiana przyniosła ogrom-
ny bukiet kwiatów. Okazało się, że 
w kwiatach ukryty był brylant z per-
łą. W załączonym liściku jeszcze raz 
wyznał jej miłość. Okazało się, że tej 
nocy popełnił samobójstwo. Otruł 
się gazem. Artystka wspominała 
to, jako przykład dozgonnej miło-
ści. Cierpiała! Ta opowieść była for-
mą wyrażenia przez nią wdzięczno-
ści za tę miłość. 

À propos brylantów, dla kontra-
stu wspomniał, jak nimi były obsy-
pywane przedwojenne primadonny 
polskiej operetki: Wiktoria Kawecka 
i Lucyna Messal. U nas na scenie nie 
było na szczęście takich smutnych 
zdarzeń. Dominował śpiew z „Weso-
łej wdówki” i „Hrabiny Maricy”. Pro-

wadzący zasypał nas jeszcze wieloma 
innymi ciekawostkami, jak na przy-
kład to, do czego na widowni służy-
ły lornetki.

Czas koncertu przemijał, prze-
rywany entuzjastycznymi brawa-
mi. Jeszcze na koniec usłyszeliśmy 
„O  sole mio” („Moje słońce”, słyn-
ną pieśń neapolitańską autorstwa 
Eduardo di Capua, i  tu kolejna cie-
kawostka – pomysł jej napisania po-
wstał na Ukrainie). Na bis artyści za-
śpiewali duet Zerliny i  tytułowego 
bohatera opery „Don Giovanni” Wol-
fganga Amadeusa Mozarta „La ci da-
rem la mano” (z  języka włoskiego: 
Tam podamy sobie ręce). 

Artyści dostali owację na stoją-
co. Bravo! Bravissimo! To był świetny 
koncert! 

Władysław Głowala

Muzyczna podróż po Europie (cz. 1)

Akompaniował laureat wielu konkursów muzycznych Tomasz Kaszuba
fot. Władysław Głowala

Na scenie wystąpili Edyta Piasecka (sopran) i Rafał Songan (baryton)
fot. Władysław Głowala
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Szanowny Panie 
Przewodniczący,

Zarząd Warszawskiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej bardzo Panu Prze-
wodniczącemu dziękuje za zapro-
szenie na posiedzenie Komisji Ar-
chitektury i Planowania Przestrzen-
nego Rady Dzielnicy Bielany m. 
st. Warszawy, które ma się odbyć 
w  dniu 5 grudnia 2023 r. o  godz. 
17:30. Niestety ze względu na dość 
krótki okres od dnia otrzymania za-
proszenia (30 listopada 2023 r.) do 
dnia, w  którym zaplanowane zo-
stało posiedzenie Komisji, niemoż-
liwym okazało się przełożenie za-
planowanych wcześniej czynno-
ści służbowych, w efekcie czego ża-
den z  członków Zarządu Warszaw-
skiej Spółdzielni Mieszkaniowej nie 
zdoła przybyć na powyższe posie-
dzenie. W związku z tym, uprzejmie 
prosimy Pana Przewodniczącego 
o odczytanie Radnym, którzy będą 
obecni na posiedzeniu, poniższe-
go oświadczenia Zarządu Warszaw-
skiej Spółdzielni Mieszkaniowej:

Na wstępie pragniemy w  imie-
niu Warszawskiej Spółdzielni Mieszka-
niowej, jej Członków, jak również wła-
snym, podziękować za zwołanie posie-
dzenia Komisji Architektury i Planowa-
nia Przestrzennego Rady Dzielnicy Bie-
lany m. st. Warszawy, w porządku ob-
rad którego znajduje się Informacja na 
temat wniosków o  wydanie warun-
ków zabudowy złożonych przez War-
szawską Spółdzielnię Mieszkaniową, 
a  także Informacja na temat prowa-
dzonych prac nad planami zagospo-
darowania przestrzennego na terenie 
Dzielnicy Bielany. Cieszymy się z tego, 
że Państwo Radni podejmą dyskusję 
nad oboma powyższymi zagadnienia-
mi, które się ze sobą ściśle wiążą. 

Warszawska Spółdzielnia Miesz-
kaniowa jest właścicielem albo wie-
czystym użytkownikiem nierucho-
mości położonych głównie na te-
renie Dzielnicy Żoliborz i  na tere-
nie Dzielnicy Bielany m. st. Warsza-
wy. Żaden z  78 wniosków Warszaw-
skiej Spółdzielni Mieszkaniowej, zło-
żonych we wrześniu tego roku o wy-
danie decyzji o  warunkach zabudo-
wy, nie dotyczy nieruchomości poło-
żonych na terenie Dzielnicy Żoliborz, 
gdyż wszystkie nieruchomości, do 
których tytuły prawne posiada War-
szawska Spółdzielnia Mieszkanio-
wa, położone w tej Dzielnicy, są ob-
jęte miejscowymi planami zagospo-
darowania przestrzennego. Powyż-
sze akty planistyczne ustalają między 
innymi, które z nieruchomości mogą 
być przeznaczone pod nowe budyn-
ki i  o  jakiej funkcji ma to być zabu-
dowa. Wskazują także na maksymal-
ną dopuszczalną wysokość budyn-
ków, co powoduje, że Warszawska 
Spółdzielnia Mieszkaniowa ma peł-
ną możliwość określenia swoich pla-
nów inwestycyjnych dotyczących re-
alizacji nowej zabudowy, jak również 
ewentualnego wykonania nadbu-
dów nad budynkami już istniejący-
mi. Pragniemy podkreślić, że 94,6% 
powierzchni obszaru Dzielnicy Żo-
liborz objęte jest ustaleniami miej-
scowych planów zagospodarowania 
przestrzennego. 

W  przeciwieństwie do Dzielni-
cy Żoliborz, Dzielnica Bielany posia-
da jedynie 20,5% swej powierzchni 
objętej miejscowymi planami zago-
spodarowania przestrzennego. Pod 
względem wysokości udziału po-
wierzchni objętej planami ogólnym 
w całej powierzchni danej Dzielnicy, 
Dzielnica Bielany zajmuje „zaszczyt-
ne” siedemnaste miejsce spośród 
wszystkich osiemnastu warszaw-
skich Dzielnic. 

W przypadku takich osiedli War-
szawskiej Spółdzielni Mieszkanio-
wej, jak Osiedle Młociny, Osiedle 
Bielany i  Osiedle Piaski, m. st. War-
szawa dotychczas nawet nie wsz-
częło procedury prowadzącej do 
uchwalenia miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzenne-
go. Z kolei prace nad planem miej-
scowym obszaru Nowego Wawrzy-
szewa w  rejonie ul. Wolumen nie 
zostały zakończone, pomimo tego, 
że trwają już ponad 14 lat. Brak 
określenia przeznaczenia terenów 
i  sposobu ich zagospodarowania 
na terenie Dzielnicy Bielany, przez 
uchwalenie planów miejscowych, 
w  zasadniczy sposób utrudnia nie 
tylko plany właścicieli i wieczystych 
użytkowników tych terenów, ale 
stanowi również czynnik ogranicza-
jący rozwój Dzielnicy Bielany. 

Gdyby dla nieruchomości, któ-
rych Warszawska Spółdzielnia Miesz-
kaniowa jest właścicielem lub użyt-
kownikiem wieczystym, obowiązy-
wały miejscowe plany zagospoda-
rowania przestrzennego, wówczas 
nie musiałaby ona, poprzez wszczy-
nanie w  Urzędzie Dzielnicy Bielany 
78 postępowań o  ustalenie warun-
ków zabudowy, domagać się takiego 
ukształtowania ładu urbanistycznego, 
który byłby zgodny zarówno z  jej in-
teresem, jak i interesem lokalnej spo-
łeczności. Prawo do uzyskania decyzji 
o  warunkach zabudowy jest jednym 
z  podstawowych uprawnień każdej 
osoby fi zycznej i prawnej, nawet nie-
mających tytułu prawnego do objęte-
go wnioskiem terenu, w stosunku do 
administracji samorządowej i  w  żad-
nym wypadku nie musi się ona tłuma-
czyć z  tego, dlaczego wniosek o  wy-
danie tego rodzaju decyzji złożyła. 

To administracja samorządowa 
powinna się wytłumaczyć przed War-
szawską Spółdzielnią Mieszkaniową 

i  jej członkami, dlaczego unika reali-
zacji swojego podstawowego usta-
wowego obowiązku, jakim jest okre-
ślenie zagospodarowania terenu 
w  miejscowych planach zagospoda-
rowania przestrzennego albo w  de-
cyzjach o warunkach zabudowy. 

Z  powyższych względów zwra-
camy się do Państwa Radnych 
o niezwłoczne skierowanie, na pod-
stawie art. 24 ust. 3 ustawy o samo-
rządzie gminnym, do Pana Burmi-
strza Dzielnicy Bielany Grzegorza 
Pietruczuka następujących zapy-
tań dotyczących aktualnych pro-
blemów Dzielnicy Bielany: 
1) jakie czynności Pan Burmistrz 

podjął w  okresie ostatniej ka-
dencji samorządu terytorialne-
go, aby Dzielnica Bielany nie wy-
różniała się negatywnie na tle in-
nych Dzielnicy m. st. Warszawy 
rażąco wysokim, bo wynoszącym 
aż 79,5%, udziałem powierzchni 
nieobjętej miejscowymi planami 
zagospodarowania przestrzen-
nego, a  w  szczególności, jakimi 
wystąpieniami do Prezydenta m. 
st. Warszawy oraz do Rady m. st. 
Warszawy starał się Pan Burmistrz 
inspirować politykę planistyczną 
m. st. Warszawy i czy działania te 
dotyczyły terenów, do których ty-
tuły prawne posiada Warszawska 
Spółdzielnia Mieszkaniowa? 

2) dlaczego, pomimo tak niskiego 
udziału powierzchni Dzielnicy 
Bielany m. st. Warszawy objętej 
miejscowymi planami zagospo-
darowania przestrzennego, w la-
tach 2019-2023, czyli w  okresie 
ostatniej kadencji samorządu te-
rytorialnego, przystąpiono tylko 
do sporządzania trzech nowych 
miejscowych planów zagospo-
darowania przestrzennego i  co 
Pan Burmistrz uczynił, aby Rada 
m. st. Warszawa podjęła więcej 

uchwał mających na celu właści-
we ukształtowanie polityki prze-
strzennej w Dzielnicy Bielany?

3) dlaczego zaniechanie polegające 
na braku działań planistycznych 
na terenie Dzielnicy Bielany jest 
potęgowane sprzecznym z prze-
pisami postępowania admini-
stracyjnego ignorowaniem wnio-
sków Warszawskiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej o wydanie decyzji 
o warunkach zabudowy?

Jeżeli Radni Rady Dzielnicy Biela-
ny zaniechają wystąpienia z  powyż-
szymi zapytaniami, to wówczas War-
szawska Spółdzielnia Mieszkaniowa 
wystąpi ze stosownymi wnioskami 
o  udostępnienie informacji publicz-
nych. 
 

Szanowny Panie 
Przewodniczący,

pomału zbliża się koniec obecnej ka-
dencji samorządu terytorialnego. 
Kształtowanie ładu przestrzenne-
go w Dzielnicy Bielany powinno być 
w  ciągu ostatnich czterech lat jed-
nym z  priorytetowych zadań orga-
nów Dzielnicy Bielany. Przedstawio-
na powyżej sytuacja planistyczna 
oraz błędne stosowanie przepisów 
postępowania administracyjnego 
w  toku postępowań o  wydanie de-
cyzji o warunkach zabudowy świad-
czą o  tym, że samorząd terytorial-
ny Dzielnicy Bielany nawet nie pró-
bował skorzystać z szansy doprowa-
dzenia do tego, aby zagospodarowa-
nie przestrzenne było atrakcyjne dla 
mieszkańców naszej Dzielnicy i  od-
powiadało ich interesom. Nadchodzi 
czas na wyciągnięcie wniosków.

Zarząd Warszawskiej 
Spółdzielni Mieszkaniowej

Radni Dzielnicy Bielany postanowili poruszyć 5 grudnia, na posiedzeniu Komisji Architektury i Planowania Przestrzennego, temat 78 wniosków 
o warunki zabudowy złożonych przez WSM. Poinformowali o spotkaniu Zarząd WSM. Z racji na krótki czas między zaproszeniem a posiedzeniem 
Komisji, Zarządowi nie udało się przesunąć zaplanowanych wcześniej czynności służbowych. W związku z tym, dzień przed posiedzeniem, Zarząd 
WSM skierował poniższe pismo do przewodniczącego Komisji Daniela Pieńka. Spółdzielnię na spotkaniu reprezentował pan Maciej Daszczuk, prze-
wodniczący Komisji GZM Rady Nadzorczej.

Brak planów zagospodarowania ogranicza rozwój Bielan

Ponad pięć lat temu, zarządze-
niem nr 624/2018 z  17 kwiet-
nia 2018 r., prezydent Warsza-
wy włączył do gminnej ewi-
dencji zabytków stolicy układ 
urbanistyczny Osiedla WSM Za-
trasie. Warszawska Spółdziel-
nia Mieszkaniowa, realizując 
postulaty mieszkańców Osie-
dla Zatrasie, a  także kierując 
się stanowiskiem Rady Osie-
dla podjęła działania zmierza-
jące do wykreślenia Zatrasia 
z gminnej ewidencji zabytków. 

W  tym celu jesienią 2020 r. 
zwróciła się do Rzecznika Praw 
Obywatelskich, jako do organu, 
który bada, czy na skutek działania 
władzy publicznej nie nastąpiło na-
ruszenie prawa, o  rozważenie za-
inicjowania odpowiednich działań 
legislacyjnych prowadzących do 
zmiany ustawy z dnia 23 lipca 2003 
r. o ochronie zabytków i opiece nad 
zabytkami. Chodziło o  klarowne 
określenie zasad dotyczących do-
konywania przez organy wykonaw-
cze samorządu gminnego czynno-
ści w  zakresie wpisów do gminnej 
ewidencji zabytków, a także o pod-
jęcie przez Rzecznika czynności 
w  zakresie zbadania prawidłowo-
ści działań, które doprowadziły do 
włączenia do gminnej ewidencji 
zabytków układu urbanistycznego 
Osiedla Zatrasie. 

W  odpowiedzi na wystąpienie 
Spółdzielni, Rzecznik Praw Oby-
watelskich na początku 2021 r. po-
dzielił w  pełni zastrzeżenia WSM 
dotyczące ingerencji w prawo wła-
sności członków Spółdzielni i bra-
ku zagwarantowania im ochrony 
prawnej. Wątpliwości Rzecznika, 
podobnie jak Spółdzielni, budziło 
przede wszystkim to, że właściciel 
nieruchomości nie bierze udziału 
w  czynnościach związanych z  ob-
jęciem zabytku gminną ewidencją, 
że nie jest informowany o tym, że 
w  stosunku do jego nieruchomo-
ści władze publiczne będą podej-
mowały działania zmierzające do 

nałożenia ograniczeń w  korzysta-
niu z własności, a także nie wie, ja-
kie względy uzasadniają objęcie 
jego nieruchomości ochroną kon-
serwatorską. 

W  czerwcu 2021 r. WSM złoży-
ła do Wojewódzkiego Sądu Admini-
stracyjnego w Warszawie skargę na 
zarządzenie prezydenta o  wpisaniu 
Zatrasia do GEZ. W skardze admini-
stracyjnej Spółdzielnia podnosiła, 
że zastosowana procedura objęcia 
Osiedla WSM Zatrasie ochroną kon-
serwatorską uniemożliwiła jej, jako 
właścicielowi nieruchomości oraz 
podmiotowi obowiązanemu do za-
rządzania nieruchomością, zapo-

znanie się z  motywami ujęcia Osie-
dla Zatrasie w gminnej ewidencji za-
bytków, a także nie mogła bronić się 
przed ograniczeniem prawa własno-
ści i  użytkowania wieczystego. 3 li-
stopada Wojewódzki Sąd Admini-
stracyjny, po rozpoznaniu sprawy 
na rozprawie, uznał że skarga wnie-
siona przez Spółdzielnię jest w pełni 
uzasadniona i  wydał wyrok stwier-
dzający niezgodność z  prawem za-
rządzenia prezydenta. W  ustnych 
motywach uzasadnienia sąd pod-
kreślił, iż w  sprawie wpisu ukła-
du urbanistycznego Osiedla Zatra-
sie do gminnej ewidencji zabytków 
nie toczyło się żadne postępowa-
nie. Spółdzielnia nie została w ogó-
le poinformowana o  dokonanym 
wpisie i nie uczestniczyła w żadnym 
postępowaniu w  tym zakresie. Do-
szło zatem do wpisu bez zapewnie-
nia ochrony przed dokonaniem ta-
kiego ograniczenia. Zdaniem sądu 
układ urbanistyczny Osiedla WSM 
Zatrasie został wpisany do ewiden-
cji z  naruszeniem konstytucyjnych 
standardów, a  w  szczególności art. 
64 ust. 1 i 2 w zw. z art. 31 ust. 3 Kon-
stytucji Rzeczypospolitej Polskiej, na 
które wskazał Trybunał Konstytucyj-
ny w wyroku z dnia 11 maja 2023 r. 
w  sprawie o  sygn. P 12/18. W  uza-
sadnieniu wyroku Trybunał Konsty-
tucyjny wskazał, że: włączenie nie-
ruchomości do gminnej ewidencji za-
bytków powoduje istotne ogranicze-
nia w szczególności w zakresie korzy-
stania z prawa własności wiążące się 
z  obowiązkiem uzgadniania z  woje-

wódzkim konserwatorem zabytków 
decyzji o ustaleniu lokalizacji inwesty-
cji celu publicznego, decyzji o warun-
kach zabudowy, decyzji o pozwoleniu 
na budowę, decyzji o  pozwoleniu na 
rozbiórkę oraz decyzji o  zatwierdze-
niu projektu budowlanego. W  oce-
nie Trybunału kształt regulacji za-
wartej w art. 22 ust. 5 pkt 3 ustawy 
o  ochronie zabytków, w  rozumie-
niu nadanym wykładnią sądów, nie 
jest niezbędny do ochrony interesu 
publicznego, a  jej efekty nie pozo-
stają w  dopuszczalnej proporcji do 
ciężarów nakładanych na właścicie-
li nieruchomości. Fundamentem de-
mokratycznego państwa prawnego 
jest możliwość obrony oraz ochro-
ny swoich dóbr, co zostało uniemoż-
liwione Spółdzielni. 

Wojewódzki Sąd Administracyj-
ny, podzielając argumentację wyro-
ku Trybunału Konstytucyjnego, wska-
zał, że zastosowanie przepisów usta-
wy o ochronie zabytków i opiece nad 
zabytkami, obowiązujących w  dniu 
wydania zaskarżonego zarządzenia 
prezydenta, doprowadziło do sytu-
acji, w której Spółdzielnia, jako właści-
ciel nieruchomości, dowiadując się po 
fakcie, że nieruchomość została wpi-
sana do GEZ, nie miała więc możli-
wości, w  postępowaniu administra-
cyjnym, zająć stanowiska oraz zakwe-
stionować działań podejmowanych 
przez prezydenta Warszawy w  poro-
zumieniu z wojewódzkim mazowiec-
kim konserwatorem zabytków. 
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Wpis Zatrasia do rejestru zabytków nie przyniesie 
korzyści mieszkańcom

Osiedle Zatrasie w zimowej odsłonie
fot. Władysław Głowala
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3) wniosku o  instalację monitorin-
gu wizyjnego w  nieruchomości 
IV w osiedlu Żoliborz III,

4) w  sprawie podwyżek opłat 
i uchwały RN nr 55/2023 dotyczą-
cej założeń ogólnych do planu 
gospodarczo-fi nansowego War-
szawskiej Spółdzielni Mieszka-
niowej na 2024 rok.
Po zmianach i  zaaprobowaniu 

odpowiedzi, wywiązała się dyskusja 
o  możliwościach skrócenia czasu na 
odpowiedź. Padały propozycje zmia-
ny obiegu dokumentów, wyklucze-
nie niektórych pytań z  obowiązku 
uzyskiwania opinii Komisji RN. 

Rada przyjęła protokoły z  posie-
dzeń plenarnych nr 8 i  9. Wysłuchała 
również informacji o pracach Zarządu 
pomiędzy posiedzeniami Rady. Wię-
cej informacji na ten temat znajdziecie 
Państwo w artykule „Z prac Zarządu”.

Sprawy wniesione

Maciej Daszczuk: 
1) odniósł się do ogłoszenia za-

mieszczonego na budynkach Li-
teracka dotyczącego zawartego 
porozumienia dobrosąsiedzkie-
go z  6 lutego 2023 r. i  zobowią-
zań Dom Development na rzecz 
budynków WSM sąsiadujących 
z  realizowaną inwestycją przy Li-
terackiej 7. W  zawiadomieniu 
wskazano, iż realizacja zobowią-
zań jest uwarunkowana niepod-
jęciem przez mieszkańców WSM 
działań, które by opóźniłyby uzy-
skanie przez Dom Development 
decyzji administracyjnych. Zwró-
cił uwagę, iż już poprzednio była 
mowa o niepodejmowaniu przez 
WSM takich działań. Zapytał o po-
wód zamieszczenia tych ogłoszeń;

2) poruszył sprawę hałasu, jaki to-
warzyszy pracom rozbiórkowym 
przy Literackiej 7 i  uciążliwości 
dla mieszkańców, które ten hałas 
powoduje;

3) wskazał na stowarzyszenie, ja-
kie mieszkańcy okolicznych bu-
dynków przy Literackiej 7, w tym 
budynków WSM, powołali celem 
działania na ich rzecz i w obronie 
swoich interesów.
Zbigniew Zieliński, odnosząc się 

do inicjatywy p. Daszczuka, przypo-
mniał o kosztach poniesionych przez 
WSM na uregulowanie spraw tere-
nowo-prawnych związanych z nieru-
chomością Wolumen 6. Jednocześnie 
poruszył sprawę dostępności skrzy-
nek pocztowych członków RN.

Paweł Szymanek poruszył spra-
wę zmiany szaty grafi cznej e-BOKu.

Plenum 18 września

Przystąpiono do rozpatrzenia 
wsparcia działalności Niepublicz-
nego Przedszkola TPD im. M. Kow-
nackiej. Dyrekcja przedszkola zwró-
ciła się do Zarządu WSM z  prośbą 
o  wsparcie działalności we wrześniu 
i  październiku. W  dalszych miesią-
cach przedszkole spodziewa się do-
tacji z Urzędu Dzielnicy. 

Po odczytaniu projektu uchwa-
ły wywiązała się dyskusja. Zwrócono 
uwagę, że w  projekcie nieprecyzyj-
nie określono czasookres i  wielkość 
pomocy. Zarząd wprowadził auto-
poprawkę precyzującą warunki po-
mocy. RN podjęła uchwałę 67/2023 
o  przyznaniu pomocy dla przed-
szkola TPD. 

Kolejnym punktem w  porząd-
ku dziennym było rozpatrzenie opi-
nii Komisji Inwestycyjnej i  podjęcie 
uchwały w  sprawie rekomendo-
wanego tryby realizacji inwesty-
cji Lindego 10. Wiceprezes Skrocki 
poinformował o  odbytym w  dniu 7 
września spotkaniu zespołu konsul-
tacyjno-negocjacyjnego ZDM, któ-
ry prowadzi uzgodnienia dotyczą-
ce przebudowy infrastruktury dro-
gowej, związanej z dojazdem do Ma-
rymonckiej 125. Zawarcie w tym za-
kresie umowy (z udziałem ZDM i UD) 

jest niezbędne do uzyskania decyzji 
o pozwoleniu na budowę. 

Wiceprezes Danuta Daśko stwier-
dziła, że latach 2006-2019 złożono 
797 wniosków o  rezerwacje lokali 
w tej inwestycji. Udało się do tej pory 
potwierdzić 244 rezerwacje.

Plenum 25 września

Prezes B. Różewska i  Głów-
na Księgowa M. Mołas przedstawi-
ły Sprawozdanie z  wykonania planu 
kosztów i przychodów WSM za I pół-
rocze 2023 r. Koszty działalności eks-
ploatacyjnej w  analizowanym okre-
sie stanowiły 53% planu rocznego, 
a  przychody 51% planu rocznego. 
Szczegółowo wykonanie planu zo-
stało przedstawione w poprzednim 
numerze „Życia WSM” w artykule „Z 
prac Zarządu”. 

A. Makieła poinformował, iż Ko-
misja Rewizyjna zapoznała się z ww. 
sprawozdaniem i nie wniosła uwag.

W  dyskusji: głos zabrał p. A. Ma-
kieła, pytając m. innymi o :
1) rozliczenia kosztów działalno-

ści ogólnej, w  tym Biura Zarzą-
du, w  ciężar kosztów eksploata-
cji i  utrzymania nieruchomości 
w osiedlach,

2) przyczyny różnic dotyczące wy-
ników osiedli.

W  odpowiedzi Prezes B. Różew-
ska, Główna Księgowa M. Mołas 
i Główna Księgowa os. Bielany B. Zie-
lińska wyjaśniły, iż:
1. koszty ogólne (Zarządu) dotyczą 

działalności Biura Zarządu, któ-
re służy całej Spółdzielni. Zarząd 
zajmuje się sprawami związany-
mi z  funkcjonowaniem WSM jako 
całości, tj. organizacją i  nadzorem 
całokształtu spraw związanych 
z GZM i obsługą członków, jak też 
prowadzeniem działalności inwe-
stycyjnej i  gospodarczej. Stąd fi -
nansowanie Biura Zarządu doty-
czy wszystkich działalności. Kosz-
ty działalności ogólnej pokrywane 
są w części dotyczącej GZM zgod-
nie z założeniami planu z opłat za 
użytkowanie mieszkań w wysoko-
ści 0,36 zł/m2 p.u./miesiąc od loka-
li mieszkalnych, we wszystkich jed-
nostkach, z wyjątkiem Osiedli: No-
wodwory, Latyczowska, Hery, Nie-
dzielskiego, Ceramiczna dla któ-
rych powyższe stanowi 0,40 zł/
m2 p.u./miesiąc, gdyż prace zwią-
zane z obsługą tych pięciu Osiedli 
przez działy Biura Zarządu są więk-
sze. Zgodnie z polityką rachunko-
wości WSM te Osiedla są obciążo-
ne w pełnej wysokości i pokrywają 
koszty pracowników pracujących 
bezpośrednio na ich rzecz. Przy-
chody z powyższych opłat nie po-
krywają w pełni kosztów ogólnych,

2. każde z osiedli jest inne, a na wynik 
mają wpływ m. in. pozostałe przy-
chody operacyjne (związane np. 
z rozwiązaniem rezerw na należno-
ści, przychody fi nansowe z lokat),

3. poinformowały o  rozliczeniach 
kosztów centralnego ogrzewa-
nia i  niedoborach, jakie występu-
ją w znacznej części osiedli w wyni-
ku rozliczenia kosztów c.o. za sezon 
grzewczy wrzesień 2022 – czer-
wiec 2023, które są wynikiem wzro-
stu cen energii cieplnej i warunków 
atmosferycznych tego sezonu, co 
miało wpływ na okres ogrzewania.

Rada Nadzorcza przyjęła spra-
wozdanie z wykonania półrocznego 
planu gospodarczo-fi nansowego. 

Przystąpiono do rozpatrzenia 
sprawy uchwalenia planu gospodar-
czo-fi nansowego WSM na rok 2024. 
Prezes Różewska poinformowała, iż 
Plan sporządzony został na podsta-
wie przyjętych przez Radę Nadzorczą 
założeń oraz kosztów wykonania za 
dwa kwartały 2023 i  prognozowane 
koszty III i IV kwartału 2023. 

Przedstawiono szczegółowe pla-
ny dla poszczególnych Osiedli. Za-
dano szereg pytań o  doprecyzowa-
nie poszczególnych pozycji w planie. 

Szczególne zainteresowanie wzbudzi-
ły plany SDK i alternatywnej drogi na 
Osiedlu Ceramiczna. Należy podkre-
ślić, że plany poszczególnych Osiedli 
były zatwierdzane przez Rady Osiedli.

Wiceprezes Skrocki przedstawił 
Plan inwestycji mieszkaniowych na 
2024 rok, w którym określono inwe-
stycje: Lindego, Włościańska 12, By-
sławska, Boguckiego. Poinformował, 
iż zgodnie z planem:
1. LINDEGO X - Budynek mieszkalny 

wielorodzinny
Kontynuowanie działań w zakre-
sie realizacji inwestycji. Do koń-
ca września mamy uzyskać sta-
nowisko z  narady koordynacyj-
nej w  Zarządzie Dróg Miejskich 
w  sprawie umowy drogowej, co 
jest ostatnią przeszkodą w  uzy-
skaniu pozwolenia na budowę.

2. WŁOŚCIAŃSKA 12 – Budynek 
mieszkalny wielorodzinny z usłu-
gami w parterze
Budynek mieszkalny wielorodzin-
ny z usługami w parterze z gara-
żem podziemnym, parkingiem 
naziemnym, dojściami i  dojazda-
mi oraz infrastrukturą technicz-
ną. Do końca września br. określo-
no termin składania opracowania 
koncepcji architektonicznej zgod-
nie z  ogłoszonym konkursem. 
W  ramach przygotowania inwe-
stycji prowadzone jest postepo-
wanie dotyczące podziału działek 
i  określenia działek pod inwesty-
cję do prac projektowych.

3. BYSŁAWSKA – zabudowa z funk-
cją opiekuńczo-zdrowotną (bu-
downictwo senioralne)
Z  uwagi na charakter działki – 
działka leśna i ograniczenia zwią-
zane z  zagospodarowaniem wy-
stąpiliśmy o  studium wykonal-
ności na zabudowę senioralną, 
która jest możliwa na tego typu 
działkach,

4. BOGUCKIEGO – zabudowa usłu-
gowo-mieszkaniowa
Zgodnie z zapisami Miejscowego 
Planu Zagospodarowania Prze-
strzennego dla rejonu „Żoliborz 
historyczny” analizowana jest 
możliwość zabudowy o  wyso-
kości ok. 55 metrów budynkami 
o  funkcji usługowo-mieszkanio-
wej. W ramach przygotowania in-
westycji rozpoczęto procedury:
- złożono wniosek do Urzędu 
Dzielnicy o  bezprzetargowe na-
bycie działek o nr ew. 12/1, 12/2, 
12/3 z obrębu 7-01-19
- wykonanie scalenia i  podziału 
działek,
- rozliczenie własnościowych 
praw do lokali garażowych (spół-
dzielcze własnościowe prawo do 
lokalu i odrębna własność) w licz-
bie ok. 65 szt.
- przedstawienie Radzie Nadzor-
czej koncepcji architektonicznej 
oraz wstępnych kosztów zreali-
zowania inwestycji.

5. DZIAŁKI INWESTYCYJNE – dział-
ki zabudowane i  niezabudowa-
ne WSM

W  związku z  rozpoczętą pracą 
nad zmianą ustawy o  planowaniu 
i  zagospodarowaniu przestrzennym 
analizowane są proponowane zmia-
ny w  Studium uwarunkowań i  kie-
runków zagospodarowania prze-
strzennego oraz obecnie obowiązu-
jące plany miejscowe. Będzie to akt 
prawa miejscowego. Nowa ustawa 
przewiduje uchwalenie do 2026 roku 
planów ogólnych dla miast i  gmin. 
Przeprowadzona będzie analiza Ak-
tów Notarialnych terenów przyjmo-
wanych w  wieczyste użytkowanie 
w  zakresie przeznaczenia tych te-
renów w  przyszłości pod inwesty-
cje. W  związku z  powyższym należy 
przeanalizować i  zastanowić się nad 
wyborem nieruchomości potencjal-
nie inwestycyjnych i  dla tych nieru-
chomości należy wystąpić o  wyda-
nie warunków zabudowy. Są w zaso-
bach WSM nieruchomości zabudo-

wane pawilonami handlowymi, czę-
sto wyeksploatowane, w  złym sta-
nie technicznym, które w przyszłości 
będą trudne do wynajęcia. W związ-
ku z powyższym zasadnym jest prze-
dyskutowanie niniejszej kwestii z or-
ganami samorządowymi, celem do-
konania oceny i  wyboru nierucho-
mości, dla których można uzyskać 
warunki zabudowy. Dotyczy to rów-
nież nieruchomości z zabudową pię-
ciokondygnacyjną w  zakresie ich 
nadbudowy o 1-2 kondygnacje.

Przewodniczący RN J. Cetens od-
czytał i poddał pod głosowanie uchwa-
łę w sprawie uchwalenia planu gospo-
darczo-fi nansowego WSM na 2024 
Rada Nadzorcza podjęła uchwałę nr 
68/2023 w  sprawie uchwalenia pla-
nu gospodarczo-fi nansowego WSM na 
2024 r. Założenia planu zostały przed-
stawione w numerze „Życia WSM” w ar-
tykule „Z prac Zarządu”.

Nieustające zmiany w  prawie 
zmusiły Zarząd do aktualizacji Regu-
laminu najmu lokalu. Regulamin po-
wstał w 2015 roku. W roku 2019 do-
konano jego aktualizacji. Jednak ze 
względu na kolejne zmiany przepi-
sów niezbędne są kolejne noweliza-
cje. Komisja Organizacyjno-Samo-
rządowa pozytywnie oceniła dwie 
wprowadzone zmiany, trzecią uzna-
ła za wymagającą doprecyzowa-
nia. Ustęp 3 §15 stwarzał dużą do-
wolność w  najmie lokalu. Po dys-
kusji wprowadzono autopoprawkę 
w  brzmieniu: W  szczególnie uzasad-
nionych przypadkach zdarzeń loso-
wych, Zarząd Spółdzielni może wyna-
jąć na okres do 6 miesięcy lokal z  po-
minięciem stosowania części postano-
wień niniejszego Regulaminu. RN pod-
jęła uchwałę nr 69/2023 o noweliza-
cji Regulaminu najmu lokali. 

Na skutek powtarzających się gło-
sów mieszkańców członków WSM, 
Komisja Członkowsko-Mieszkaniowa 
złożyła wniosek o  dokonanie zmian 
w Regulaminie porządku domowego. 
Zmiany miały dotyczyć wprowadze-
nia zakazu palenia papierosów na bal-
konach, loggiach, tarasach i w ogród-
kach przydomowych, mimo opi-
nii prawnej wskazującej na brak real-
nej sankcji takiego zakazu. Wniosek 
ten wywołał dość burzliwą dyskusję 
– świadczy o  tym wynik głosowania. 
Rada Nadzorcza po rozpatrzeniu spra-
wy w głosowaniu: 13 za, 6 przeciw i 5 
wstrzymujących opowiedziała się za 
zgodą na procedowanie takiej po-
prawki. Na chwilę obecną zgoda ma 
charakter intencyjny, wejście w  życie 
zakazu wymaga uchwały Rady Nad-
zorczej w  sprawie zmiany w  Regula-
minie porządku domowego.

W  kolejnym punkcie Komisja Or-
ganizacyjno-Samorządowa przedsta-
wiła projekt nowelizacji zasad obie-
gu korespondencji i przygotowania 
materiałów Rady Nadzorczej. Po dys-

kusji Rada Nadzorcza zaakceptowała 
propozycje Sekretarza Rady Nadzor-
czej R. Rogali, który zadeklarował de-
kretowanie pism raz w tygodniu (pią-
tek) tak, by mogły być przekazywane 
do komisji i członków Rady po dekreta-
cji w najbliższy poniedziałek.

Sprawy wniesione

Z. Zieliński odniósł się do:
 uwag RO Żoliborz III w  sprawie 

wykonywania audytów energe-
tycznych, która z uwagi na kosz-
ty proponuje, aby wykonać jeden 
audyt dla budynków powtarzal-
nych konstrukcyjnie,

 aplikacji e-BOK i zamieszczonych 
w  niej dokumentów; poruszył 
sprawę przejrzystości tej aplikacji 
i trudności w odnajdywaniu kon-
kretnych dokumentów oraz moż-
liwości ich przeglądania przy ko-
nieczności ich pobierania.

C Radzimirski:
 ponowił pytanie dotyczące dat 

złożenia wniosku o  pozwolenie 
na budowę inwestycji Lindego 
w  kontekście ujawnienia tej do-
kumentacji w Informacji publicz-
nej – wiceprezes Skrocki poinfor-
mował, iż wniosek został złożo-
ny przez GRI w  dn. 21.04.2023 r. 
W uzupełnieniu prezes Różewska 
poinformowała, iż wniosek został 
na wystąpienie WSM zawieszo-
ny do czasu uzgodnienia porozu-
mienia drogowego z ZDM,

 poprosił o  zgłoszenie przez Za-
rząd do Dom Development uwag 
nt. wyburzania obiektu przy Lite-
rackiej 7. Brak kurtyn wodnych, 
których stosowanie inwestor za-
pewniał i trudne warunki związa-
ne z  zakurzeniem sąsiadujących 
budynków WSM,

 przedstawił wniosek p. B. Witkow-
skiej złożony w  dniu dzisiejszym 
na dyżurze RN w  sprawie zorga-
nizowania spotkania RO Rudaw-
ka z  udziałem Zarządu i  przed-
stawicieli RN w  celu dokładne-
go omówienia sytuacji fi nanso-
wej Osiedla Rudawka. Propono-
wał zorganizowanie takiego spo-
tkania z  udziałem Dyrekcji AO, 
Rady Osiedla Rudawka, Zarządu 
i  delegowanych przedstawicieli 
RN, o co Komisja Organizacyjno-
Samorządowa planuje wystąpić. 
W uzasadnieniu wskazał na funk-
cję kontrolną Rady Nadzorczej, 
w tym zasadność zbadania sytu-
acji i próbę zażegnania konfl iktu. 
Przewodniczący Rady Nadzorczej 
Jarosław Cetens poinformował, 
iż takie spotkania były organi-
zowane w  poprzedniej kadencji 
Rady i nie przeniosły spodziewa-
nych efektów.

Andrzej Kurek
Wiceprzewodniczący 

Rady Nadzorczej

Z prac Rady Nadzorczej WSM

Społeczny Dom Kultury WSM
fot. Władysław Głowala

Jesienno-zimowa WSM
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Paweł Listwon, Anna Potyrała-Listwon, Kamila Malik, 
Zofi a Paczóska i Paweł Świętorecki (fot. Władysław Głowala)

Przetargi w WSM
Warszawska Spółdzielnia 

Mieszkaniowa
Administracja Osiedla WSM 

Żoliborz III z siedzibą 
w Warszawie (01-773) 

przy ul. Braci Załuskich 7

ogłasza przetarg dwustopniowy na:

dostawę i zainstalowanie stacji 
ładowania pojazdów elektrycz-
nych na działce ew. nr 6/11 
z  obrębu 70203 przy ul. Bro-
niewskiego w Warszawie.

Wymagany termin wykonania robót: 
nie później niż do 30.04.2024 r.

Specyfikację Warunków Zamó-
wienia można nabyć bezpłat-
nie od dnia 27.11.2023 r. do dnia 

14.12.2023 r. przy ul. Braci Zału-
skich 7 w Warszawie.

Wadium na przetarg wynosi 10 000 
zł (słownie: dziesięć tysięcy zł), nale-
ży je wnieść do 15.12.2023 r. do godz. 
10:00.

Rachunek bankowy do wpłaty wa-
dium: 70 1020 1156 0000 7502 0006 
5250.

Termin i  miejsce składania ofert: do 
dnia 15.12.2023 r. do godz. 10:00 przy 
ul. Braci Załuskich 7, 01-773 Warszawa.

Otwarcie ofert nastąpi w  sali kon-
ferencyjnej przy ul. Braci Załuskich 
7 w Warszawie w  dniu 15.12.2023 r. 
o godz. 10:15.

Osoby do kontaktu z oferentami:

p. Renata Voight-Wojcieska (tel. 22 
203 45 80, e-mail: renata.wojcieska@
wsm3.pl),

p. Mariusz Wrzesiński (tel. 22 203 
45 80, e-mail: mariusz.wrzesinski@
wsm3.pl).

Czas związania ofertą: 2 miesiące, 
rozpoczyna się wraz z  upływem ter-
minu składania ofert.

Zamawiający zastrzega możliwość 
unieważnienia przetargu bądź 
jego wyodrębnionej w specyfikacji 
części bez podania przyczyny, jak 
również możliwość wprowadzania 
zmian w specyfikacji warunków za-
mówienia.

Więcej przetargów na stronie wsm.
pl/category/ogloszenia/przetargi/.

17 listopada w  SDK odbył się 
kolejny koncert melodii ope-
retkowych z cyklu „Paryż – Wie-
deń – Rzym, muzyczna podróż 
po Europie”. 

Wystąpili w  nim soliści Reprezen-
tacyjnego Zespołu Artystycznego Woj-
ska Polskiego Anna Potyrała-Listwon 
(sopran) i Jan Kierdelewicz, a także Ka-
mila Malik (wirtuoz gry na skrzypcach) 
oraz Paweł Listwon (fortepian). Koncert 
poprowadzili Zofi a Paczóska i  Paweł 
Świętorecki. Tak jak poprzednio, orga-
nizatorem wydarzenia było Stowarzy-
szenie Edukacyjne Ziemi Węgrowskiej, 
współorganizatorami zaś WSM i Biblio-
teka Publiczna Dzielnicy Żoliborz. Kon-
cert dofi nansowano ze środków Mini-
sterstwa Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego oraz Samorządu Województwa 
Mazowieckiego. 

O ile o poprzednim koncercie napi-
sałem, że był komplet widzów na sali, 
to tym razem bardziej odpowiednim 
określeniem będzie stwierdzenie, że 
sala była nabita. Ludzie przyszli, choć 
pogoda była fatalna. Wszyscy cieszyli 
się, że udało im się zdobyć miejsce. 

Kiedy przychodzimy na koncerty 
w SDK, od pewnego czasu zaskakiwa-
ni jesteśmy użytecznymi nowinkami 
w wyposażeniu sceny i widowni. I tak 
było tym razem. Sala wzbogaciła się 
o automatycznie rozsuwaną kurtynę. 

Kamila Malik zagrała i  odtańczy-
ła walca z  fi lmu „Noce i  dnie”. Widać 
było, że skrzypce ją kochają. Jej gra 
była nierozłącznym połączeniem ko-
biecości z  siłą charakteru, wdzięku 
i  mocy panowania nad instrumen-
tem. Zagrała nam jeszcze „Czardasza” 
Vittorio Montiego, jeden z  Tańców 
Węgierskich Johannesa Brahmsa.

Program był bardzo urozmaico-
ny, bo do tytułowego Paryża, Rzymu, 
Londynu, należy dodać Anatewkę, 
Hiszpanię i morza południowe.

Po raz kolejny w  cyklu koncer-
tów usłyszeliśmy „Śnić sen” z musica-
lu „Człowiek z  la Manchy” M. Leigha 
– tym razem w wykonaniu Jana Kier-
delewicza, po polsku. Można było od-
dać się smakowaniu nie tylko muzyki, 
ale i tekstu.

W  jego wykonaniu usłyszeli-
śmy jeszcze arię Skołuby ze „Strasz-
nego Dworu” Stanisława Moniusz-
ki, piosenkę „Gdybym był bogaty” 
ze „Skrzypka na dachu” oraz „W  taki 
piękny wieczór” z  musicalu „Połu-
dniowy Pacyfi k” (Gdzieś na wyspach 
Bora Bora dzieje się akcja).

Wrócę jeszcze do „Skrzypka na 
dachu”, gdyż słuchając tego utworu 
poczułem się, jakbym znalazł się na 
Osiedlu WSM „Zatrasie” i  spoglądał 
z  ulicy Broniewskiego na nasze dwa 
wieżowce ze schodami ewakuacyjny-
mi na zewnątrz budynków.

Pozwolicie państwo, że zacytu-
ję fragment tekstu z  tego przedsta-
wienia:

Gdybym był bogaty(…)
Zbudował bym ja dom 
najwyższy na świecie
W samym by sercu miasta stał
A schodów było by bez liku w nim
Okropnie dużo w górę 

i ciut ciut w dół
Na zewnątrz też bym miał
Bo tak sobie wymyśliłem ja
Myślę, że jakieś pokrewieństwo 

między tymi wytworami ludzkiej wy-
obraźni istnieje.

Anna Potyrała-Listwon kontynu-
owała motywy czardasza i zaśpiewa-
ła E. Kalmana z „Księżniczki czardasza” 
– „Czardasza Silwy”. Poza tym zaśpie-
wała „Pieśń o Wilii” z „Wesołej wdów-
ki” F. Lehara, „Tyś cesarzem mej duszy” 
z operetki „Faworyta” R. Stolza.

W duecie artyści zaśpiewali duet 
Zerliny „La ci darem la mano” (Tam 
podamy sobie ręce) z „Don Giovan-
niego” Wolfganga Amadeusza Mo-
zarta – i tu przemyślenie, jak dobrze, 
gdyby teraz ludzie podali sobie ręce.

W  duecie zaśpiewali piękną, na-
strojową pieśń ze „Skrzypka na da-
chu” „Wschody, zachody” oraz z fi lmu 
„Ojciec chrzestny” piosenkę „Parla piu 
piano”(Mów ciszej). Podczas wykony-
wanych duetów bardzo ciekawa była 
obserwacja gry aktorskiej doprowa-
dzonej do perfekcji.

Nie mogło na koniec zabraknąć 
na bis „Usta milczą, dusza śpiewa” 
z „Wesołej wdówki” Lehara.

Pan Paweł Świętorecki, znawca 
operetki, podczas trwania całego kon-
certu przywoływał epizody z życia wiel-
kich gwiazd. Wspomnę jeden z  nich, 
o  tym jak primadonna Operetki War-
szawskiej Wanda Polańska występowa-
ła w „Wesołej wdówce” i podczas spek-
taklu w pewnym momencie, nagle cała 
publiczność się poruszyła. Czuło się ja-
kieś wielkie podekscytowanie. Widow-
nia zaczęła wołać „Jasiu, śpiewaj!”. Oka-
zało się, że tam, dokąd zwrócone były 
oczy całej widowni, siedział Jan Kie-
pura. Nie chciał śpiewać. W końcu mu 
to wyperswadowano i zaśpiewał z nią 
„Usta milczą, dusza śpiewa”. Bisowa-
liby więcej niż pięć razy, ale dyrygent 
domagał się powrotu do toku przed-
stawienia. Za to po nim dyrektor Ope-
retki Warszawskiej Tadeusz Bursztyno-
wicz zaprosił gości do swego gabinetu, 
w którym stała opasła szafa. Domyślano 
się, że przeznaczona na sprawy ważne 
do załatwienia. Zapewne dla lepszego 
efektu, chwilę zwlekał z  jej otwarciem. 
Gdy ją otworzył, zgromadzeni zoba-
czyli na jej półkach równo ułożone al-
kohole z całego świata. W czasach sier-
miężnego socjalizmu było to, jakby nie 
było, imponujące „archiwum” . Dyrektor 
Bursztynowicz na tle tego „archiwum” 
zapytał wtedy Jana Kiepurę dyplo-
matycznie, czy chce kawę, herbatę… 
A on swojsko na to: „Mlika mi dajcie!!!”. 
Dyplomację i  podteksty wzięło w  łeb, 
swojskość zapanowała błyskawicznie 
w gabinecie dyrektora.

Kiedy śpiewano i  grano czar-
dasza, dyrektor przypomniał, że ta-
niec ten ma swoje korzenie w muzy-
ce cygańskiej, którą adaptował folk-
lor miejski.

Czas dobiegł końca. Nastał czas 
bisów, oklasków i starań, aby jak naj-
więcej z  koncertu zapamiętać i  jak 
najdłużej zachować go w pamięci. 
Carpe diem – łap chwilę. Czekamy na 
następny koncert. 

Władysław Głowala

Muzyczna podróż 
po Europie (cz. 2)
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Nasze osiedla – wczoraj i dziś

Budynek szkolny, zaprojektowa-
ny przez Tadeusza Zielińskiego z 26 
salami lekcyjnymi, oddano do użyt-
ku w roku 1929. Znalazły w nim sie-
dzibę Szkoły Powszechne nr 73 i 
159. Działały w nich kluby kultural-
ne i sportowe; m.in. koło „Strzelca”, 
Klub Sportowy „Orkan”. W świetlicy 
występowali znani artyści. W 1937 
na scenie przed szkołą zaśpiewał na-
wet Jan Kiepura. 

W czasach okupacji hitlerowskiej 
w Szkole nr 159 prowadzono tajne na-
uczanie języka polskiego i historii Pol-

ski, powstała drużyna „Szarych Szere-
gów”, do swoich plutonów werbowa-
ły Armia Krajowa, Armia Ludowa. Kor-
pus Bezpieczeństwa prowadził tam 
tajną podchorążówkę. 

W roku 1990 budynek przy Elblą-
skiej zajął Zespół Szkół 54, w skład 
którego weszły: LXIV L.O. im. Stanisła-
wa Witkiewicza oraz Publiczne Gim-
nazjum nr 54 im. księcia Adama Kazi-
mierza Czartoryskiego. Gimnazjum za 
swego patrona nie przypadkiem przy-
jęło właśnie księcia Czartoryskiego. 

Marcin Bagrianow

Szkoła nr 73 i 159 przy ulicy Elbląskiej w roku 1934 i obecnie. 
Na pierwszym zdjęciu uroczystości poświęcenia sztandaru szkoły 

fot.: strona szkoły podstawowej nr 73 (górne zdjęcie), 
Marcin Bagrianow (dolne zdjęcie)

Ulica Galla Anonima jest położo-
na w  dzielnicy Bielany, na osie-
dlu Piaski. Została poświęcona 
wybitnemu dziejopisarzowi na-
szych odległych czasów, kroni-
karzowi o  nieznanym imieniu 
i  nazwisku, zapisanym w  histo-
riografi i jako Gall Anonim. 

Jego bezcenne zapisy przypada-
ją na okres panowania Bolesława Krzy-
woustego. Tworzył oczywiście w języku 
łacińskim. Nieważne jest jego prawdzi-
we pochodzenie, do którego przyznają 
się inne nacje. Ważne jest, że zapisał się 
w historii Polski, jako kronikarz naszych 
ojczystych dziejów.

O ulicy 
Ulica Galla Anonima rozpoczyna 

bieg od ulicy Jana Kochanowskiego, 
biegnie prosto do ulicy Władysława 
Broniewskiego. Przebiega bezkolizyj-
nie, bowiem nie krzyżuje się – nie in-
nych ulic na trasie jej przebiegu. Jest 
to ulica dwukierunkowa, zabudowa-
na budynkami mieszkalnymi, jej dłu-
gość to około 500 metrów.

O autorze
Gall Anonim urodził się w XI wie-

ku, a zmarł prawdopodobnie po roku 
1116. Kolejne pokolenia badaczy zaj-
mujących się wczesną historią Pol-
ski, starały się ustalić jego imię, miej-
sce i środowisko, z którego się wywo-
dził, oraz datę jego przybycia do Pol-
ski. W  zasadzie odpowiedzi opierały 
się na poszlakach. Jest wiele hipotez 
o pochodzeniu Anonima. 

O  niektórych fragmentach jego 
życia dowiadujemy się z  samej Kroni-
ki, ponieważ napisał, że był naocznym 
świadkiem pielgrzymki pokutnej Bo-
lesława Krzywoustego do klasztoru 
św. Idziego na Węgrzech w roku 1113. 
W  drodze powrotnej jechał na Wiel-
kanoc do Gniezna. Przypuszcza się, że 
była to jego pierwsza wizyta w Polsce. 

Przypuszcza się również, że swoje 
dzieło Gall Anonim pisał między rokiem 
1113 a  1116. Gerard Labuda w  swo-
im opracowaniu napisał, że Anonim 
był wygnańcem i banitą, który liczył na 
schronienie. Wielu badaczy przyznaje, 
że Gall mógł być mnichem, dlatego że 
po zakończeniu działalności w  Polsce, 
zamierzał powrócić do miejsca, gdzie 
wcześniej złożył śluby zakonne. 

Pisząc Kronikę, Anonim liczył na 
zapłatę, która zapewni mu utrzyma-
nie. Płatność nie była zawsze pew-
na – swoimi opisami mógł się nara-
zić możnowładcom i biskupom, któ-
rzy dość surowo oceniali jego teksty. 

Anonim był gruntownie wy-
kształconym człowiekiem. Znał Wul-
gatę, używał jej zwrotów, ale nie za-
wsze bezkrytycznie, niejednokrot-
nie odstępował od jej reguł, gdy 
było to dla niego wygodne. Znał au-

torów starożytnych: Cezara, Owidiu-
sza, Wergiliusza czy Horacego. Przy-
taczał w swojej pracy postacie mito-
logiczne. Przyjęto, że wszystkie za-
chowane rękopisy są anonimowe. 

W  1612 roku pisarz polityczny 
i wydawca dzieł polskiej historiogra-
fi i Jan Szczęsny Herbut, dorzucił do 
pochodzącego od Marcina Kromera, 
określenia „Gall”, słowo „Anonim”, któ-
re pod koniec XIX wieku stało się naj-
popularniejszym określeniem autora 
Kroniki polskiej.

Istnieje kilka hipotez dotyczą-
cych pochodzenia Gall Anonima. 

Hipoteza wenecka
Z  koncepcją włoskiego pocho-

dzenia Anonima wystąpili Jan Szlech-
towski i  Rudolf Koepke w  przedmo-
wie do wydania kroniki z  1851 roku. 
Twierdzili, że przemawia za nią słowo 
użyte  w Kronice, „Alemanowie”, co po 
włosku znaczy Niemcy. W  1904 roku 
hipotezę włoską poparł historyk Ta-
deusz Wojciechowski z  Uniwersytetu 
Lwowskiego. Jego zdaniem Anonim 
został wygnany ze swojej ojczyzny. 
W  początkowym okresie ukrywał się 
w  klasztorze św. Mikołaja na wyspie 
Lido we Włoszech. Później przeniósł 
się na Węgry. Tam przez jakiś czas był 
wychowawcą księcia Leszka, przeby-
wającego na wygnaniu. Razem z nim 
przybył do Polski w 1086 roku. Wstąpił 
do opactwa benedyktynów w Lubie-
niu. Podjął w tym czasie pracę w kan-
celarii Bolesława Krzywoustego.

Hipoteza francuska
Argumenty za koncepcją francuską 

pochodzenia Galla przedstawił w 1864 
roku August Bielawski. Jego zdaniem 
Anonim był mnichem z  opactwa św. 
Idziego w  prowansalskim St. Gilles. 
W XX wieku hipotezę poparł i rozwinął 
Marcin Plezia. Odpowiednikiem klasz-
toru św. Idziego we Francji był klasztor 
w Samogyvar na Węgrzech, do którego 
jako pokutnik wędrował Bolesław Krzy-
wousty. Anonim miał jechać z Bolesła-
wem do Polski w 1113 roku. 

Hipoteza 
węgiersko-słowiańska 

Wojciech Kętrzyński z  Ossoli-
neum we Lwowie doszedł do wnio-
sku, że Anonim był Słowianinem po-
chodzącym z  Węgier. Hipotezę wę-
gierską rozwinął historyk literatury 
z Uniwersytetu Lwowskiego Aleksan-
der Bruckner. Na węgiersko-słowiań-
skie pochodzenia naszego kronika-
rza wskazują również, zdaniem profe-
sora, znajomość realiów i historii wę-
gierskiej. Roman Grodecki, profesor 
Uniwersytetu Jagiellońskiego, przy-
jął w 1924 roku hipotezę Kętrzyńskie-
go, uznając jednak, że Anonim nie był 
Węgrem, gdyż zbyt entuzjastycznie 
opisywał Słowiańszczyznę, kreśląc jej 
obraz jako krainy idealnej.

Hipoteza polska
W  1819 roku Hipolit Kownacki 

uznał Galla Anonima za Polaka, bo 
autor Kroniki miał nazwać Polskę oj-
czyzną, a  Polaków nazwał dobrymi 
towarzyszami. Również Adam Mic-
kiewicz poparł hipotezę polską. Po 
przeanalizowaniu warstwy literac-
kiej Kroniki stwierdził, że Gall Ano-
nim mógł być Polakiem.

Tekst Galla Anonima jest dość 
trudny do wiernego oddania w  in-
nych językach niż łacina, z  powo-
du użycia przez autora prozy rymo-
wanej i  rytmiki. Pełny tekst Kroniki 
w przekładzie Romana Grodeckiego, 
opatrzony wstępem Mariana Plezia, 
ukazał się nakładem Biblioteki Naro-
dowej im. Ossolińskich w 1989 roku. 
We wstępie dowiadujemy się, że Kro-
nika ta uchodzi za pierwsze dzieło li-
teratury narodowej, mimo że autor 
nie był Polakiem. Spisał swoje dzie-
ło, zachęcony przez kanclerza Bole-
sława Krzywoustego. Przedmiotem 
jego opisu są dzieje królów i  książąt 
polskich. Autor już w przedmowie do 
księgi pierwszej napisał: „uznaliśmy 
za rzecz wartą trudu niektóre czyny 
książąt polskich opisać raczej skrom-
nym piórem ze względu na pewnego 
chwalebnego i  zwycięskiego księcia 
imieniem Bolesława, niżli nic w ogóle 
tych godnych uwagi zdarzeń nie za-
chować dla potomności”. 

Księga pierwsza obejmuje okres 
około 125 lat – jej początkiem jest 
wstąpienie na tron Mieszka Pierw-
szego. W  księdze II są przedstawione 
dzieje bardziej szczegółowo, zapisa-
ne w przedziale 23 lat. Natomiast księ-
gę III wypełniają w całości wypadki na 
przestrzeni zaledwie czterech lat. 

W  księdze pierwszej Gall Anonim 
napisał, że ziemia słowiańska leży na 
północy, składa się z  wielu krain, oto-
czona jest przez ludy chrześcijańskie 
i  pogańskie, często napadana, ale ni-
gdy nie została ujarzmiona w zupełno-
ści. „Kraj, gdzie powietrze jest zdrowe, 
rola żyzna, las miodopłynny, wody ryb-
ne, rycerze wojowniczy, wieśniacy pra-
cowici, konie wytrzymałe, woły chęt-
ne do orki, krowy mleczne, owce weł-
niaste”. Kronikarz w  tej księdze opisał, 
jak Mieszko I pojął za żonę Dąbrówkę, 
przybliżył dzieje Bolesława Chrobre-
go i  to, jak wkroczył na Ruś Kijowską. 
W księdze drugiej znajdujemy opisy bi-
twy Władysława Hermana z  Pomorza-
nami, o śmierci Władysława, o spusto-
szeniu Moraw. Księga trzecia poświęco-
na jest m.in. śmierci Świętopełka i woj-
nie z Czechami. 

Kronikarz opisywał zdarze-
nia z  sympatii do Polaków, z  który-
mi przebywał dość długo. Niezależ-
nie od różnych koncepcji rodowodu, 
nikt nie odbierze jego zasług w opi-
sie dziejów naszej ojczyzny. 

Jan Stanek

Patroni naszych ulic: Gall Anonim

Wpis Zatrasia do rejestru zabytków nie przyniesie 
korzyści mieszkańcom
Dokończenie ze strony 8

W  przypadku uprawomoc-
nienia się wyroku Wojewódzkie-
go Sądu Administracyjnego zarzą-
dzenie prezydenta o wpisie Zatra-
sia do GEZ utraci moc z dniem wy-
dania orzeczenia o  jego niezgod-
ności z  prawem. Jednak nawet je-
śli WSM ostatecznie wygra tę spra-
wę, Spółdzielnię czeka kolejne po-
stępowanie – tym razem o objęcie 
Osiedla Zatrasie ochroną konser-
watorską. 

9 listopada zostało publicz-
nie ogłoszone, na tablicy ogłoszeń 
w  Urzędzie Dzielnicy Żoliborz, za-
wiadomienie o  wszczęciu z  urzę-
du, przez Mazowieckiego Woje-
wódzkiego Konserwatora Zabyt-
ków, postępowania administracyj-
nego w  sprawie wpisania do reje-

stru zabytków układu urbanistycz-
nego Osiedla Zatrasie. Postępowa-
nie to zostało wszczęte przez Kon-
serwatora w  obawie przed zagro-
żeniem wykreślenia układu urba-
nistycznego Osiedla z  GEZ, ponie-
waż po wydanym wyroku Trybu-
nału Konstytucyjnego sądy uzna-
ją działania organów administracji 
publicznej za niezgodne z prawem 
w zakresie włączania zabytków nie-
ruchomych do gminnej ewiden-
cji zabytków, a  zakończone postę-
powania sądowe są wznawiane na 
wniosek właścicieli nieruchomości 
ujętych w GEZ. 

Zainicjowanie postępowania 
o  wpis do rejestru zabytków Osie-
dla Zatrasie ma istotne znacze-
nie nie tylko z punktu widzenia za-
kresu przyszłej ochrony konserwa-
torskiej, ale także w  sposób bez-

pośredni wyznacza granice moż-
liwych działań Warszawskiej Spół-
dzielni Mieszkaniowej. Zakres 
ochrony konserwatorskiej, obej-
mujący całe Osiedle WSM Zatrasie, 
w  skład którego wchodzi 37 bu-
dynków mieszkalnych, zespół gara-
żowy oraz pawilon handlowo-usłu-
gowy, a także objęcie ochroną kon-
serwatorską pozostałych nierucho-
mości, w  tym budynku Biura Za-
rządu WSM czy terenów rekreacyj-
nych, może negatywnie wpłynąć 
na utrzymanie i  wykonywanie re-
montów w  zasobach mieszkanio-
wych Osiedla. Niekiedy może na-
wet prowadzić do zaniechania mo-
dernizacji nieruchomości, ponie-
waż Wojewódzki Mazowiecki Kon-
serwator Zabytków może nie wy-
razić zgody na przeprowadzenie 
zaplanowanych remontów. Nie 

bez znaczenie pozostaje również 
okoliczność, iż ochrona zabytków 
w  przeważającej mierze realizo-
wana jest na koszt właściciela nie-
ruchomości, co może rodzić nega-
tywne konsekwencje w postaci ko-
nieczności ponoszenia wyższych 
opłat eksploatacyjnych i  odpisów 
na fundusz remontowy, ponieważ 
proponowane przez WSM plany 
mogą nie uzyskać aprobaty orga-
nów administracji z zakresu ochro-
ny i opieki nad zabytkami. 

14 listopada Rada Osiedla 
WSM Zatrasie negatywnie zaopi-
niowała zawiadomienie Mazo-
wieckiego Wojewódzkiego Kon-
serwatora Zabytków o  wszczęciu 
postępowania, argumentując to 
tym, iż wpis do rejestru zabytków 
skutkuje ingerencją w  prawo wła-
sności i przejawia się jego ograni-

czeniem. Rada Nadzorcza WSM, na 
posiedzeniu 20 listopada, podjęła 
uchwałę nr 75/2023 w sprawie wy-
rażenia negatywnej opinii w  za-
kresie wpisania do rejestru zabyt-
ków układu urbanistycznego Osie-
dla WSM Zatrasie. Rada stanęła na 
stanowisku, że w  interesie Spół-
dzielni i mieszkańców Zatrasia na-
leży podjąć środki prawne zmie-
rzające do tego, aby Osiedle WSM 
Zatrasie nie zostało objęte wpisem 
do rejestru zabytków. Zdaniem Ra-
dy Osiedla i Rady Nadzorczej Za-
trasie jest wystarczająco chronio-
ne zapisami miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzenne-
go, który ustala zasady ochrony 
i kształtowania ładu przestrzenne-
go dla tego obszaru. 

r.pr. Marcin Żmijewski
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żenie

jedno z
wielu w
łańcu-
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Wśród Czytelników, którzy na adres redak-
cji (Warszawska Spółdzielnia Mieszkaniowa, 
ul. Elbląska 14, 01-737 Warszawa) lub adres 
e-mail organizacyjny@wsm.pl) nadeślą 
rozwiązanie do 31 grudnia, rozlosujemy 
3  zestawy kosmetyków z serii „AQUA 
BUBBLES” (nawadniająca pianka myjąca, 
głęboko nawilżające hydroserum, głębo-
ko nawilżający hydrokrem) marki Lirene, 
sponsora nagród w krzyżówce. Nazwiska 
laureatów podamy w następnym wydaniu. 
Nagrody za krzyżówkę z poprzedniego nume-
ru wylosowali: Jolanta Kocimska, Andrzej 
Pawłowski, Monika Seń. Gratulujemy.  
Prosimy o kontakt pod numerem 22 561 34 16. 
Nagrody nieodebrane do 31 grudnia przepa-
dają na rzecz redakcji.

1 4 73 5 82 6

Nowa jadłodzielnia na Wawrzyszewie
Dobiegły końca prace nad 
wsm-owską jadłodzielnią przy 
ul. Wolumen 3, naprzeciwko 
bielańskiego bazaru. 

Jadłodzielnia to najczęściej miej-
sce z  lodówką, w  której każdy może 
zostawić nadwyżkę jedzenia. Każdy 
też może skorzystać z produktów zo-
stawionych przez innych. To nie tylko 
forma wsparcia potrzebujących, ale 
też możliwość ograniczenia marno-
wania żywności. Na przykład po świę-
tach, gdy przygotujemy za dużo, za-
miast trzymać potrawy w domu, a po-
tem część wyrzucić, możemy zostawić 
je w ogólnodostępnej lodówce.

W  październiku, na miejscu, 
gdzie znajduje się już wsm-owska 
jadłodzielnia, spotkali się twórcy 
tego przedsięwzięcia – była posłan-
ka Joanna Fabisiak, prezes Barbara 
Różewska i  dyrektor Osiedla Waw-
rzyszew Jacek Chyliński. Ocenili stan 
prac (udało się wtedy zakończyć waż-
ny etap – wybudowano chodnik, na 
którym kilka tygodni później została 
postawiona lodówka, doprowadzo-
no też prąd). 5 grudnia zakończono 
prace, a  dwa dni później dokonano 
ofi cjalnego otwarcia jadłodzielni.

Choć sprawa może wydawać się 
prosta, na fi nał działań musieliśmy po-
czekać cztery lata. Przygotowanie ta-
kiego miejsca wymaga szeregu zgód, 
ustaleń, ale przede wszystkim pomy-
słu. – Takie jadłodzielnie powstały wcze-
śniej na Żoliborzu. Sprawdziłam, jak to 
działa i  cztery lata temu zaczęłam roz-
mowy z  rolnikami, którzy mają swo-
je punkty na bazarze Wolumen, o  tym, 
by to, co się nie sprzeda, można było zo-
stawić dla potrzebujących. Zwłaszcza, 
że wokół jest wiele bloków WSM, miesz-
kańcy też mogliby zostawiać nadwyżki 
jedzenia – mówi o początkach inicjaty-
wy Joanna Fabisiak.

Jadłodzielnia miała pierwotnie 
powstać na terenie bazaru, ale zarząd 

obiektu nie był tym zainteresowany. 
Posłanka przyznaje, że proces był 
wielowątkowy i kluczowa była tu po-
moc prezes Barbary Różewskiej. Naj-
pierw trzeba było przekonać Radę 
Osiedla Wawrzyszew – wśród rad-
nych nie było wątpliwości. Sprawę 
poparł też sanepid. Procedurę nad-
zorowała wiceburmistrz Bielan Syl-
wia Lacek, która od początku wspie-
rała cały proces. Po uzyskaniu wszyst-
kich Spółdzielnia ogłosiła przetarg.

– Pani poseł rozliczała mnie na 
każdym etapie prac. Mieliśmy kilka 
pomysłów na lokalizację, ale warun-
ki techniczne nie wszędzie na to po-
zwalały. Teren udostępniła nam pani 
Anna Florek ze Społecznego Przed-
szkola Integracyjnego Fundacji Czas 
Dzieciństwa. Koszty podzieliliśmy 
między Biuro Zarządu i Osiedle – wy-
jaśnia prezes Różewska.

Dalsze utrzymanie jadłodziel-
ni wzięła na siebie Joanna Fabisiak. 
Zadeklarowała, że będzie pokrywać 
koszty prądu przynajmniej przez pięć 

lat. Natomiast o  stan lodówki zadba-
ją wolontariusze jej fundacji „Świat na 
Tak”. Zostaną wyznaczone dyżury, kto 
kiedy ma sprawdzać czystość i przede 
wszystkim, czy jakieś produkty się nie 
przeterminowały. Na lodówce zosta-
nie też zawieszony regulamin.

Być może to nie ostatnia taka ja-
dłodzielnia założona przez WSM. 
– W Osiedlu mamy jeszcze trzy miejsca, 
gdzie można postawić podobne obiek-
ty – dodaje dyrektor Jacek Chyliński.

Joanna Fabisiak od lat angażu-
je się w  sprawy mieszkańców WSM, 
często te najtrudniejsze. Kilkukrot-
nie mediowała w sytuacji dużych za-
dłużeń, potrafi ła przekonać i Zarząd, 
i mieszkańca, do kompromisu.

– Jadłodzielnia to efekt wspólnej 
pracy, jednak gdyby nie pani Fabisiak, 
dziś byśmy się nie spotkali. Udało się 
jej znaleźć wspólny język ze wszystki-
mi zaangażowanymi stronami, dzię-
ki czemu doprowadziliśmy pomysł do 
końca – podkreśla Barbara Różewska.

Bartłomiej Pograniczny

Jadłodzielnia przy ulicy Wolumen 3 
fot. Zygmunt Morawski

Przetargi w WSM
WSM Administracja 

Osiedla BIELANY
ul. Daniłowskiego 3

Warszawa
(bielany@wsm.pl)

ogłasza dwustopniowy przetarg nie-
ograniczony na n/w roboty:

Polegające na wykonaniu re-
montu 7 szt. balkonów w  bu-
dynku mieszkalnym wieloro-
dzinnym przy ul. Księgarzy 11 
Warszawie.

Wymagany termin wykonania zamó-
wienia – do dnia 31.07. 2023 r.

Wadium – 5 500 zł.

Termin składania ofert do dnia 
19.12.2023 r. godz. 10:30 w siedzibie 
zamawiającego.

Otwarcie ofert w  dniu 19.12.2023 r. 
godz. 11:00.

Czas związania z  ofertą – 45 dni od 
dnia złożenia oferty.

Materiały przetargowe do odbio-
ru elektronicznie w formacie PDF od 
dnia 5.12.2023 r.

Prace polegające na wykona-
nia wymiany głównych linii za-
silających do TG 1 i TG 2, instala-
cji przeciwpożarowych wyłącz-
ników prądu WG 1 i WG 2, mo-
dernizacji tablic głównych ad-
ministracyjnych w  budynkach 
przy ul. Daniłowskiego 1, Ma-
giera 7, Magiera 11, Perzyńskie-
go 8, Starej Baśni 6, Starej Baśni 
8, Starej Baśni 9, Starej Baśni 10, 
Starej Baśni 12 w Warszawie.

Wymagany termin wykonania zamó-
wienia – do dnia 31.07. 2023 r.

Wadium – 26 500 zł.

Termin składania ofert do dnia 
19.12.2023 r. godz. 11:30 w siedzibie 
zamawiającego.

Otwarcie ofert w  dniu 19.12.2023 r. 
godz. 12:00.

Czas związania z  ofertą – 45 dni od 
dnia złożenia oferty.

Materiały przetargowe do odbio-
ru elektronicznie w formacie PDF od 
dnia 5.12.2023 r.

Osoba upoważniona do kontaktów 
z  oferentami – pan Adam Kurek tel. 
0-22-834-19-42

Spółdzielnia zastrzega sobie prawo 
unieważnienia przetargu bez poda-
nia przyczyny.

***

WSM Administracja 
Osiedla Żoliborz III

z siedzibą 
w Warszawie (01-773) 

przy ul. Braci Załuskich 7

ogłasza przetarg dwustopniowy

na rewitalizację korytarzy 
części wspólnych w  budyn-
ku przy ul. Sady Żoliborskie 3 
w Warszawie.

Wymagany termin wykonania przed-
miotu umowy: do 31.05.2024 r.

Specyfi kację Warunków Zamówie-
nia można nabyć bezpłatnie od dnia 
11.12.2023 r. do dnia 19.12.2023 r. 
przy ul. Braci Załuskich 7 w Warszawie.

Wadium na przetarg wynosi 4 000 
zł (słownie: cztery tysiące zł), nale-
ży je wnieść do dnia 20.12.2023 r. 
do godz. 10:00, na rachunek ban-
kowy: 70 1020 1156 0000 7502 
0006 5250.

Termin i  miejsce składania ofert: do 
dnia 20.12.2023 r. do godz. 10:00 
przy ul. Braci Załuskich 7, 2001-773 
Warszawa.

Otwarcie ofert nastąpi na sali kon-
ferencyjnej przy ul. Braci Załuskich 
7 w Warszawie w  dniu 20.12.2023 r. 
o godz. 10:15.

Osoby do kontaktu z oferentami:

Renata Voight-Wojcieska (tel. 22 203 
45 80, e-mail: renata.wojcieska@
wsm3.pl),

Mariusz Wrzesiński (tel. 22  203 45 80, 
e-mail: mariusz.wrzesinski@wsm3.pl).

Czas związania ofertą: 2 miesiące, 
rozpoczyna się wraz z  upływem ter-
minu składania ofert.

Zamawiający zastrzega możliwość 
unieważnienia przetargu bądź jego 
wyodrębnionej części bez podania 
przyczyny, jak również możliwość 
wprowadzania zmian w  specyfi kacji 
warunków zamówienia na każdym 
etapie postępowania.


